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کـارنامةعلمی-
اجراییوبیانیههای
گروههایداوران

گروه داوری آموزش و پرورش کودکان استثنایی

منیره عزیزی )۱۳۵۱(، هرسین کرمانشاه
دانشــجوی دکترای روان شناســی و آموزش کودکان اســتثنایی، با ۲9 سال ســابقۀ خدمت در 
آموزش وپرورش اســتثنایی. ترجمۀ کتاب »راهکارهای علمی کار با کودکان اتُیسم«، تألیف 9 جلد 
کتاب »مهارت آموزی دورة  ابتدایی ویژة طیف اتُیسم«، تدوین »طرح ارزشیابی توصیفی ویژة طیف 
اتُیســم« و اجرای پژوهشــی »تأثیر مداخله های رفتاری بر کاهش علائم دانش آموزی بیش فعال/ 
کاستی توجه )ADHD(« از جمله خدمات علمی او هستند. وی معلم دانش آموزان کم توان ذهنی، 
معلم رابط دانش آموزان ناشــنوا، معلم دانش آموزان دارای اختلال  رفتاری ـ هیجانی، و کارشناس 
برنامه ریزي آموزشي و درسي دانش آموزان داراي اختلال هاي رفتاري هیجاني و اختلال های طیف 
اتُیســم بوده است و مدیریت »سازمان آموزش وپرورش استثنایی کشور« را در سوابق اجرایی خود 

دارد.

هایده بهبودي )۱۳۴۴(، تهران
دانشجوي دورة دکترا در رشتۀ »سیاست گذاري فرهنگي« و مؤلف و مترجم مقالات علمي متعدد. 
از سوابق اجرایي ایشان مي توان به کارشناس مسئول مشاوره و مددکاري »سازمان آموزش و پرورش 
استثنایي کشور«، کارشــناس مسئول امور اجتماعي ســازمان آموزش وپرورش استثنایي کشور، 
کارشناس مشاوره و مددکاري، دبیر و عضو هیئت تحریریۀ »مجلۀ تعلیم وتربیت استثنایي«، داور و 
عضو کارگروه جشنوارة الگوهاي برتر یاددهي ـ یادگیري سازمان آموزش وپرورش استثنایي و عضو 

گروه داوري کتاب هاي آموزشي کودکان استثنایي جشنواره کتاب رشد اشاره کرد.

هاجر عمل صالح )۱۳۴2(، رشت
کارشناسي ارشــد روان شناسی کودکان استثنایی، آموزگار و مشاور »مرکز آموزش استثنایی ایمان 
تهران«، متخصص تست های هوش ادارة آموزش وپرورش استثنایی شهر تهران، کارشناس مشکلات 
ویژة یادگیری ســازمان کودکان اســتثنایی تهران و همکار تخصصي دوره هاي آموزشي کودکان 
کم توان ذهنی )پیش از دبســتان(. عضو مؤلفان کتاب های فارســی و علــوم دانش آموزان کم توان 
ذهنی است و در کارنامۀ فعالیت های پژوهشی  و فرهنگی اش، ترجمۀ کتاب های مرتبط با کودکان 
بیش فعال دچار مشکلات نوشتاری، داوری جشنواره های تدریس سازمان کودکان استثنایی کشور، 
عضویت در گروه هنجاریابی و کسلر کودکان، تدریس برنامه هاي ترمیمي در استان هاي ایران برای 
آموزش مربیان مراکز مشکلات یادگیري، و همکاری با »مرکز روان پزشکی دکتر سهامی« به چشم 
می خورد. علاوه بر این، همکار دوره های آموزش ضمن خدمت و مدرس آموزش خانواده در »مدرسۀ 

استثنایی و انجمن خیریۀ دخترانۀ مرزی پیام شاد« است.
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بیانیهٔ گروه داوری آموزش و پرورش 
کودکان استثنایی

در هر جامعه توجه به افراد دارای نیازهای ویژه و مناسب ســازی محیط )آموزشی، اجتماعی و...( برای حضور 
هرچه بیشتر آن ها در اجتماع نشانۀ بالندگی و پویایی آن جامعه است. حضور کودکان و دانش آموزان استثنایی 
در کنار ســایر دانش آموزان، نیازمند بالا رفتن دانش و آگاهی دست اندرکاران آموزش، دانش آموزان و والدین در 
مدرســه های عمومی است. برای دستیابی به این مهم، رســانه های آموزشی، از جمله کتاب  نقش، به سزایی ایفا 
می کنند. قرار دادن بخش ویژة کتاب های کودکان و دانش آموزان اســتثنایی در جشنوارة کتاب های آموزشی و 

تربیتی رشد، می تواند توجه مؤلفان، مترجمان و ناشران را به این گروه از افراد جامعه افزایش دهد.

در شــانزدهمین جشنوارة کتاب های آموزشی و تربیتی رشــد، 18 عنوان کتاب به مرحلۀ نهایی جشنواره در 
بخش کودکان و دانش آموزان استثنایی راه یافتند که تمامی این کتاب ها توسط داوران مورد بررسی قرار گرفتند 
و از بین این کتاب ها، چهار عنوان نامزد دریافت جایزه شــدند. کتاب های مورد بررســی در این دوره نسبت به 
دوره های قبل دارای تنوع بیشتری داشتند و نگاه کتاب ها کاربردی تر شده بود. از بارزترین نکات این دوره، وجود 

کتاب هایی در خصوص ارتقا و توانمندی دانش آموزان چند معلولیتی و جسمی حرکتی بود.

از مواردی که توجه بیشــتر ناشران را می طلبد، اشتباهات تایپی در متن و یکسان سازی واژه ها و توجه بیشتر 
به کیفیت کتاب های تألیفی با رعایت اســتانداردهای علمی اســت. چون متأسفانه تعدادی از کتاب های تألیفی 
به صورت گردآوری نامناسب از سایر کتاب ها، بدون توجه به پایه های علمی و نظری تألیف شده بودند. به ناشران 

و نویسندگان فرهیخته توصیه می  شود، به منظور ارتقای کتاب ها در این حوزه، نکات زیر را مدنظر قرار دهند:

é تألیف کتاب هایی برای دانش آموزان مدارس عادی، در راســتای شــناخت و پذیرش دانش آموزان استثنایی 
به عنوان افرادی متفاوت و پذیرش آن ها در کنار خود.

é ابتدا تشــخیص نیازهای دانش آموزان، خانواده ها، معلمان، مشاوران و نیروهای توان بخشی، و سپس تألیف یا 
ترجمۀ کتاب برای دانش آموزان استثنایی.

é توجه ویژه به تألیف کتاب هایی که در راســتای افزایش مهارت های روزمرة کودکان و دانش آموزان استثنایی 
هستند.

é توجه بیشتر به محرک های بصری در کتاب ها.
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کـارنامةعلمی-
اجراییوبیانیههای
گروههایداوران

گروه داوری بازی و سرگرمی

علیرضا باقری جبلی )۱۳۵۱(، تهران
دانش آموختۀ مترجمی زبان انگلیســی. به مدت دو ســال و نیم در مدرســه ها تدریس کرده و در 
حال حاضر کتابدار دبســتان »صلحا« در منطقۀ ۴ آموزش وپرورش تهران است. ترجمۀ هفت جلد 
کتاب کودک و نوجوان )علمی، داســتان و ســرگرمی(، و ترجمه و تألیف مطالب ســرگرمی برای 
مجلات کودک و نوجوان )کیهان بچه ها، رشــد دانش آموز، رشــد نوجوان، دوچرخه و همشهری( 
از فعالیت های ایشــان اســت. وی تاکنون ویرایش شــش فرهنگ نامه را بر عهده داشته است که 
فرهنگ نامۀ دوجلدی »کلید دانش«، و فرهنگ نامه های »نوآور« و »ورزش« از جملۀ آن ها هستند. 
عضویت در شورای سردبیری »رشد دانش آموز« )در سال تحصیلی 8۴ ـ 1383(، همکاري با »نشر 
طلایي« از سال 1388 تاکنون، همکاري با »رشد کودک« و »رشد دانش آموز« در بخش سرگرمي، 

همکاری با »انتشارات به نشر« به مدت سه سال نیز از سوابق اجرایی او هستند.

هوشنگ شرقي )۱۳۴۵(، خدابنده
کارشناسي ریاضي کاربردي. وي به مدت شش سال مدیر داخلي »مجلۀ رشد برهان متوسطۀ ۲« 
بوده و عضو شــوراي سردبیري »مجلۀ رشــد برهان متوسطۀ 1« است. از سوابق علمي و پژوهشي 
ایشــان مي توان از تألیف حدود ۲5 جلــد کتاب »ریاضي و تفریح اندیشــه«، همکاري در تألیف 
کتاب هاي درســي »هندسۀ پایه های دهم، یازدهم و دوازدهم« و »ریاضي نهم«، ترجمۀ پنج جلد 

کتاب معما، سرگرمي و ریاضي، و تألیف ۲۰۰ مقالۀ علمی نام برد. 

سعید کفایتی )۱۳۴۸(، تهران
کارشناسي ارشــد آموزش زبان آلمانی و کارشناســي آموزش ابتدایــی. وی در دوره های متفاوت 
تحصیلی، از دبستان تا دانشــگاه و آموزش ضمن خدمت معلمان، سابقۀ تدریس دارد. به علاوه در 
مجتمع بین الملل تهران، مدرسۀ کره ای ها و مدرسه های شهر »باکو« تدریس کرده و در آلمان دورة 
آموزش خلاق را گذرانده اســت. همکاری با مجلات رشد، مشارکت در تألیف کتاب های درسی، و 

تألیف چند جلد کتاب کمک درسی از دیگر خدمات علمی و فرهنگی ایشان است.
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بیانیهٔ گروه داوری بازی و سرگرمی
کودکان از طریق بازي و ســرگرمي بســیاري از مهارت هاي زندگي را مي آموزند. آن ها هنگام بازي با اطرافیان 
خود ارتباط مي گیرند و رفتارهاي اشتباه خود را اصلاح مي کنند. بازي مي تواند شخصیت کودک را بسازد و روح 

انسان دوستي، مشارکت و همکاري را در او به وجود آورد.
در دوره اي که فروش کتاب شــرایط مطلوبي ندارد و بازي هاي رایانه اي وقت زیادي از اوقات فراغت کودکان و 
نوجوانان را به خود اختصاص داده اند، همت بالاي ناشراني که در حوزة بازي و سرگرمي کتاب منتشر مي کنند، 

جاي قدرداني دارد.
در این دوره از جشنواره، گروه داوران پس از بررسي کتاب ها به نتایج زیر دست یافتند:

نقاط قوت کتاب ها:
é تلاش ناشران براي تولید کتاب هاي تألیفي متناسب با فرهنگ بومي؛

é متناسب سازي کتاب هاي ترجمه اي با ایجاد تغییراتي در متن ها و تصویرها.

نقاط ضعف:
é غلبۀ کمّي کتاب هاي ترجمه بر کتاب هاي تألیفي؛

é وجود ابهام در معرفي بازي ها؛
é رعایت نکردن تناسب سطح دشواري سرگرمي ها با گروه سني؛

é وجود ایرادهاي ویرایشي و انجام نشدن نمونه خواني؛
é نداشتن پیشگفتار و مقدمۀ روشنگر در برخي آثار؛

é استفاده از منابع خارجي بدون ذکر مأخذ؛
é ناهم خواني تصویرگري ها با متن.

پیشنهادها:
é توجه بیشتر به کتاب هاي تألیفي؛

é به کارگیري نویسندگان، ویراستاران و مترجمان کارآزموده و آشنا با موضوع؛
é مشاوره با کارشناسان حوزة بازي و سرگرمي؛

é گردآوري بازي و سرگرمي هاي مناسب از منابع متفاوت و تولید کتاب با ذکر مأخذ.
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کـارنامةعلمی-
اجراییوبیانیههای
گروههایداوران

گروه داوری پیش دبستانی: کتاب های آموزشی

رخساره فضلی )۱۳۴۳(، اراک
دکترای روان شناسی تربیتی، دبیر، سرگروه آموزشی، کارشناس مسئول، مشاور معاون وزیر، مدیرکل 
دفتر آموزش پیش دبســتانی و معاون آموزش عمومي و معاون آموزش ابتدایي آموزش وپرورش، و 
مؤلف کتاب های: »راهنمای آموزش در کلاس های چندپایه«، »بخوانیم و بنویســیم«، »راهنمای 
تدریس اجتماعی، جغرافیا و تاریخ«، »وضعیت افت تحصیلی در نظام آموزشــی عمومی کشــور«، 

»چرا بچه ها مدرسه را دوست ندارند« و » خودآموز تدریس در چند پایه«.
بعضی ســوابق علمی ـ پژوهشی ایشان عبارت اند از: راهنمایی و مشاورة پایان نامه های دانشجویان 
کارشناس ارشــد، ارائۀ مقالات متعدد در »فصل نامه های تعلیم وتربیت« و »خانواده و پژوهش«، و 

ارائۀ الگویی برای ارتقای کیفیت آموزش دختران روستایی در مناطق کمتر توسعه یافته.

مریم اسفندیاری )۱۳۵۶(، ری
کارشناسي ارشد مدیریت آموزشی، آموزگار، مدرس، مدیر و مربي پیش دبستاني، سرگروه آموزشی، 
مدیر اجرایی گروه های آموزشی شهرســتان های تهران، و رئیس ادارة دفتر آموزش پیش دبستان. 
از جمله ســوابق علمی و پژوهشــی ایشــان، همکاری در پروژه های علمی و پژوهشــی در »دفتر 
آموزش پیش دبســتان«، تدریس در دوره های ضمن خدمت مربیان پیش دبســتانی، و داوری آثار 
»دفتر انتشارات و تکنولوژی آموزشی« است. از مهم ترین آثار تألیفی وی نیز می توان از کتاب های 
چهارجلــدی کتاب کار کــودک با عنوان »دنیای مــن«، مجموعۀ کتاب های کــودک »ادارة کل 
آموزش وپــرورش شهرســتان های تهران«، و کتــاب گل واژه هاي امید )پیش دبســتان( در وزارت  

آموزش وپرورش نام برد.

اعظم فتحي )۱۳۴۹(، زنجان
کارشناسي ارشد فلسفۀ آموزش وپرورش که به مدت 15 سال در سمت مربي و مؤسس پیش دبستان 
و آموزگار پایۀ پنجم ابتدایي در آموزش وپرورش خدمت کرده است. تألیف کتاب هاي کار »کودک 
پاییز، زمســتان و بهار«، و مجموعۀ کتاب هاي »کودک مربي ایــران« و عضویت در کمیتۀ تألیف 
آموزش وپرورش پیش دبستان استان تهران و عضویت در کارگروه تخصصي طراحي، تدوین برنامۀ 
درســي شایســتگي هاي مربیان با همکاري دانشــگاه فرهنگیان و آموزش وپرورش پیش دبستاني 

وزارت خانه از جمله سوابق علمي و اجرایی اوست.

102

رشـــد جوانـــه
شــــــمارة 61 
پایـیـــز 1397



بیانیهٔ گروه داوری
 پیش دبستانی: کتاب های آموزشی

در طول هفت ســال اول زندگی کودک، یعنی سنین پیش دبســتانی، پایه و اساس شخصیت او شکل می گیرد. 
جدی گرفتن آموزش مناســب در این ســنین به قدری حائز اهمیت اســت که اگر کشوری با سیاست گذاری و 

برنامه ریزی های صحیح بستر آن را فراهم کند، رشد و پیشرفت آتی خود را صددرصد تضمین کرده است.
یکی از مهم ترین و مؤثرترین دوران زندگی آدمی دوران کودکی است. دورانی که در آن شخصیت فرد پایه ریزی 
می شــود و شکل می گیرد. باید به همۀ ابعاد وجود کودک، شامل رشد اجتماعی، عاطفی، شخصیتی و هوشی او 
توجه داشت. این ابعاد عواملی تعیین کننده و اساسی هستند که از دوران کودکی شکل می گیرند. کودک کوچک 

شده فرد بزرگ سال نیست، بلکه شخصیتی منحصربه فرد است و ویژگی های خاص خود را دارد.
در گروه داوری پیش دبســتانی کتاب های آموزشــی 65 عنوان کتاب در دو حوزه تألیف و ترجمه به جشنواره راه 
پیدا کرده اند که کتاب های تألیفی کمتر خلاقانه نگارش یافته بودند و مطالب تکراری داشتند. پراکندگی تولیدات 
بدون توجه به شــناخت کودکان و ویژگی های آنان نشان  می دهد که ویژگی ها و نیازهای کودکان برای مؤلفان و 

ناشران به خوبی درک و شناسایی نشده اند.
ُ

نقاط قوت و ضعف کتاب ها
یکی از نقاط قوت این بود که امســال تعداد کتاب های تألیفی نسبت به کتاب های ترجمه ای فراوانی بیشتری 
داشــتند و در وضعیت بهتری قرار گرفته بودند. این موضوع نشان می دهد توجه مؤلفان به تألیف برای کودکان 

این گروه سنی معطوف شده است.
از نقــاط ضعف، باید به موضوع درک نکردن تفاوت دو مقولــۀ »کتاب برای کودک« و »کتاب دربارة کودک« 
اشــاره کرد. این دو موضوع به جهت ساختاری می باید تفکیک شوند تا شاهد تولید منابع آموزشی و کتاب های 
تخصصی در هر دو حوزه باشیم. در منابع، هر دو مقوله در یک گروه و با محتوای درهم تنیده مطرح شده اند که 

باعث می شود، در ارزیابی ها دقت لازم صورت نگیرد.

پیشنهادها
é ضوابط و معیارهای ارزیابی منابع برای کودکان و دربارة کودکان بازبینی و بازتولید شود.

é بــا توجه به طیف نتایج ارزیابي و ســطح بندي محتواهاي مورد تأیید، نتایج بر اســاس این درجه بندي، در 
فهرستگان رشد و سایت مربوطه معرفي شود. 

é درج مجوز مربوطه یا هولوگرام تأییدیۀ سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی روی کتاب ها الزامی شود؛ تا 
امکان رصد کتاب های دارای تأییدیه برای عموم وجود داشته باشد.

é طی نشســت های تخصصی، همایش ها و... با حضور مؤلفان و ناشــران منابع آموزشی و رسانه های تخصصی 
کودکان گروه سنی پیش دبستان، معیارها و ضوابط تولید منابع معرفی و تبیین شوند تا سبب هم سویی اندیشه ها 

و تلاش  در راستای تحقق هدف ها شود.
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کـارنامةعلمی-
اجراییوبیانیههای
گروههایداوران

گروه داوری پیش دبستانی: کتاب های داستانی

جعفر ابراهیمی نصر )متخلص به شاهد ـ ۱۳۳۰(، اردبیل
دارندة نشــان درجۀ یک هنری در ادبیات، شاعر، نویسنده و پژوهشگر ادبیات کودک و نوجوان، و 

سردبیر »جُنگ ادبی آیش« در کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان.
از جمله ســوابق خدمتی او، همکاری با مجلات رشــد )از نخستین شماره های آن ها(، همکاري با 
انتشــارات مدرســه و انتشارات رشد، مسئول شورای شــعر کانون پرورش فکری )۲۲ سال(، دبیر 
جشــنوارة کتاب کودک در کانون )سه دوره(، دبیر جشــنوارة مطبوعات کانون )هفت دوره(،  داور 
کتاب سال جمهوری اسلامی )1۰ دوره(، داور جشنوارة کتاب رشد )دو دوره(، داور و سرداور کتاب 
دفاع مقدس )دو دوره(، نویسندة برنامۀ کودک رادیو )به مدت 1۰ سال( و برندة جایزة بزرگ »مداد 

پرنده« و چندین  جایزة دیگر است.

مجید راستی )۱۳۳۳(، تهران
کارشناســي ادبیات انگلیســی و مؤلف کتاب های »دنیا می خواست به دنیا بیاد«، »ماجراهای علی 
کوچولو )دو جلدی(«، »پســر کوچولویی به نام غوره )چهار جلدی(، »پادشاهی که کشورش را گم 
کرد«، »جوجه تیغی های پســرعمو«،  »بی بی و بابا )ســه جلدی(« و »آرزوی آدم آهنی«. از جمله 
سوابق علمی ـ پژوهشی او فعالیت در حوزة ادبیات کودک و برگزاري کلاس هاي نویسندگي خلاق 
در حوزة ادبیات کودک اســت. سردبیری مجلۀ »رشــد کودک« به )مدت سه سال(، عضویت در 
شورای ســردبیری مجلات رشد دانش آموزی و ســردبیری مجلۀ »گلک« نیز از سوابق اجرایی او 

محسوب می شوند.

علی باباجانی )۱۳۵2(، اراک
کارشناسي ارشــد زبان و ادبیات فارسی، سردبیر »مجلۀ قاصدک«،  دبیر ادبی »مجلۀ دیدار آشنا«، 
کارشــناس ادبی ادارة ارشاد قم، سردبیر »فصلنامۀ میثاق کوثر«، و کارشناس ادبی »مجلۀ روزهای 

زندگی«. 
از ســوابق علمی ـ پژوهشــی وی می توان به تألیف نزدیک به ۷۰ کتاب، از جمله مجموعۀ دوازده 
جلدی »قصه های حنانه«، مجموعۀ شش جلدی »یک نفر او را دوست دارد«، مجموعه داستان طنز 
»آقای بی رویه« و »تو را صدا می زنم«، مجموعۀ نیایش های حیوانات اشــاره کرد. ایشان همچنین 

در مدارس، مراکز آموزشی و فرهنگ سراها تدریس می کند.
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بیانیهٔ گروه داوری
 پیش دبستانی: کتاب های داستانی

در بررســي آثار و کتاب هاي شــعر و قصه پیش  دبستاني در جشنواره شــانزدهم داوران ذکر این نکات را لازم 
مي دانند:

نســبت به ســال های پیش، آثار پیش دبســتانی، هم از نظر کیفی و هم از نظر کمّی، پیشــرفت قابل توجهی 
داشته اند. اما به نظر می رسد که هنوز برای رسیدن به وضعیت ایده آل راه زیادی داریم.

تعداد آثار متوسط قابل قبول بین کتاب ها زیاد شده است؛ ولی به نظر می رسد که نویسندگان و شاعران و نیز 
تصویرگــران ما، گاه خلاقیت لازم را در به وجود آوردن یک کتاب خوب درنظر نمی گیرند و در این باره دقت نظر 

ندارند.

تصویرگران گاهی بیش از اندازه به دنیای فانتزی نزدیک می شــوند؛ لذا داوران نظر تصویرگران را به این نکته 
جلب می کنند که بهتر است به واقع گرایی در تصویرگری این گروه سنی بیشتر نزدیک شوند. گاهی ذهن گرایی 
و ورود به دنیای فانتزی در تصویرگری ها، مربوط به دنیای خردسالان نیست، بلکه مربوط به دنیای ذهنی خود 

تصویرگران است. این موضوع گاهی در داستان های تألیفی نیز به چشم می خورد. 

جای داســتان های واقع گرایانه در آثار این گروه سنی خالی است یا تعداد آن ها بسیار اندک است. تصویرگران 
بهتر است به جاي پرداختن به فرم به دنیای واقعی تخیلات خردسالان نزدیک شوند. 

به ناشــران نیز توصیه می شود، در نشــر آثار برای کودکان و نوجوانان، تنوع موضوعی را بیشتر مدنظر داشته 
باشند. برخی فقط برای خردسالان کار می کنند و گروه سنی کودک و نوجوان مغفول می ماند. 

ترجمه ها نسبت به سال های پیش بهتر شده اند و در انتخاب آن ها دقت نظر بیشتری اعمال شده است.

در پایان یادآور می شــویم، بسیاری از آثار خردسالان )پیش دبستان(، به ویژه در شعر و داستان، آثاری مناسب 
کودکان دبستانی هستند که با زبان پیش دبستانی بیان شده اند.

رشـــد جوانـــه
شــــــمارة 61 
پایـیـــز 1397

105



کـارنامةعلمی-
اجراییوبیانیههای
گروههایداوران

گروه داوری تاریخ و زندگی نامه

حشمت الله سلیمي )۱۳۴۴(، اسلام آباد غرب
دانش آموخته رشــتۀ تاریخ در دورة کارشناسي ارشــد، مدرس تاریخ در دورة متوســطه، ریاست 
دپارتمان علوم اجتماعي دبیرســتان البرز و کارشــناس پاره وقت دفتر تألیف کتاب هاي درسي. از 
آثار وی مي توان »مبارزات روحانیون و وعاظ مســاجد به روایت اسناد«، »اسنادي از اشغال ایران 
در جنگ جهاني دوم«، »تاریخ شناســي پیش دانشگاهي« )متناسب سازي با رویکرد آموزش از راه 
دور( و کتاب درسي »تاریخ پایۀ دهم رشتۀ علوم انساني« را نام برد. اجراي طرح پژوهشي »تحلیل 
خط مشــي ها، اســناد مصوب، پژوهش ها و منابع معتبر با حوزة تربیت  و  یادگیري علوم انساني و 
مطالعات اجتماعي«، دیگر فعالیت علمي ـ پژوهشي اوست. ایشان همچنین در سوابق اجرایي خود، 
کارشناسي معاونت پژوهشي »بنیاد ایران شناســي« و کارشناسي »مرکز پژوهش و اسناد ریاست 

جمهوري« را دارد. 

سید حسن رضوي خراساني )۱۳۴۴(، سمنان
دکتراي تاریخ با 3۰ سال سابقۀ خدمت در آموزش وپرورش به عنوان دبیر دبیرستان، مدرس دانشگاه 
فرهنگیان و مراکز ضمن خدمت، و عضو شوراي برنامه ریزي کتاب هاي درسي تاریخ. وي از مؤلفان 
کتاب هاي درســي تاریخ از جمله تاریخ شناسي دوره پیش دانشگاهي، تاریخ ایران و جهان باستان، 
تاریخ از اســلام تا پایان صفویه و تاریخ 3 اســت. کتاب هایي چون »تاریخ ایران در عهد زندیه« و 
»تاریخ ایران در دوره تیموریان« از انتشارات قدیاني، »جامعه شناسي نظام جهاني« و »تاریخ ایران و 
جهان )۲( « از انتشارات پیش دانشگاهیان و مقالاتي مانند »بررسي و ارزیابي جایگاه حاکم در انواع 
جوامع مورد نظر فارابي« پژوهشگاه علوم انساني و مطالعات فرهنگي را نیز در کارنامه خود دارد. 

کوروش فتحي )۱۳۵۰(، سنندج
دکتراي تاریخ با ۲1 سال سابقۀ خدمت در آموزش وپرورش و دانشگاه هاي فرهنگیان، تربیت معلم، 
پیام نور، شهید بهشتي، و آزاد اسلامی واحد شهر ری، و مؤلف کتاب های »ایران در عصر غزنویان 
و ســلجوقیان« و »تجددخواهی ایرانیان«. ایشان در تألیف کتاب درسی تاریخ 3 همکاری داشته و 
همچنین مدیر اجرایی گروه های آموزشــی، مشاور مدیر کل و سرگروه تاریخ استان کردستان نیز 

بوده است.

106

رشـــد جوانـــه
شــــــمارة 61 
پایـیـــز 1397



بیانیهٔ گروه داوری تاریخ و زندگی نامه
حوزة تاریخ به طور عام، بخشــي از رســالت تقویــت مؤلفه هاي هویتي را عهده دار اســت. توجه به جنبه هاي 
فکري،  فرهنگي و اجتماعي جامعه از رهگذر تاریخ،  مخاطبان را با مؤلفه هاي اساســي هویتي آشــنا مي کند و 
موجب استحکام باورهاي جمعي و انسجام اجتماعي مي شود. حوزة تاریخ ظرفیت گسترده اي در اختیار مؤلفان، 
مترجمان و ناشــران قرار مي دهد تا از رهگذر آن بتوانند، به نیازهاي فکري مخاطبان علاقه مند پاســخ شایسته 

دهند.

تعداد ۲6 عنوان کتاب در زمینۀ تاریخ و زندگي نامه به جشنواره رسیده است که از نظر موضوعي در مقایسه با 
دوره هاي پیشین از تنوع بیشتري برخوردار هستند. همچنین موضوع هاي جدیدي از نظر حیات اجتماعي زنان 
و تاریخ تحولات نشر در ایران، بین آثار دیده مي شود. نوعي خلاقیت نیز در ارائۀ محتواي زندگي نامه ها به چشم 

مي خورد که آن ها را از شیوه هاي پیشین متمایز کرده است.

از جملۀ نقاط قوت که مي توان براي بعضي از کتاب هاي این دوره برشمرد، از این قرار است: استفاده از منابع و 
مآخذ معتبر؛ گویاسازي و ارائۀ توضیحات لازم در پانویس؛ استفاده از محرک هاي بصري جذاب؛ توجه به حجم 

متناسب با شرایط سني گروه دانش آموزان.

کاســتي هایي که در کتاب ها دیده مي شــوند، به چند دســتۀ ســاختاري، محتوایي، نگارشــي و فني قابل 
تقســیم بندي اند: نامناسب بودن فصل بندي و اســتفاده نکردن از عنوان هاي فرعي، رعایت نشدن اندازة حرف ها 
و فاصلۀ کلمات و ســطرها با یکدیگر، بي کیفیتي محرک هاي بصري، روان نبودن و یک دست نبودن متن از نظر 
انشــایي، صفحه آرایي نامناسب، رعایت نکردن اصول معرفي منابع در پاورقي و در کتاب نامه، و نداشتن فهرست 
اعلام از جمله ایرادها و کاســتي هاي کتاب ها به شــمار مي رود. همچنین در بیشــتر کتاب ها به نیاز مخاطبان و 

هدف هاي برنامۀ درسي و کتاب درسي توجه نشده است.

گروه داوران، ضمن قدرداني از تلاش مؤلفان، مترجمان و ناشران، نکات زیر را به عنوان راهکار هاي پیشنهادي، 
به منظور افزایش کیفیت کتاب هاي کمک آموزشي، یادآور مي شود:

é توجه بیشتر به نیازها، علاقه ها و سطح درک و فهم مخاطبان به ویژه دانش آموزان؛
é متناسب سازي آثار با هدف هاي برنامۀ درسي و کتاب هاي درسي؛

é کیفیت بخشي به محرک هاي بصري، دقت در انتخاب رنگ ها و قرار گرفتن محرک ها در محل هاي مناسب؛
é توجه بیشتر به تحولات حوزه هاي فکري، اجتماعي و سیاسي و گشودن افق هاي تازه پیش روي مخاطبان.
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کـارنامةعلمی-
اجراییوبیانیههای
گروههایداوران

گروه داوری تربیت بدنی

محسن حلاجی )۱۳۴۷(، تهران
دکترای تربیت بدنی و علوم ورزش با بیش از ۲۷ ســال سابقۀ خدمت در آموزش وپرورش به عنوان 
دبیر تربیت بدنی منطقۀ 19 تهران، کارشــناس مسئول، رئیس گروه، معاون و سرپرست ادارة کل 
تربیت بدنی در حوزة ستادی و استادیار دانشگاه فرهنگیان، و مؤلف کتاب های »نظریه های سازمان 
و مدیریت«، »اهداف و راهبردها در آموزش تربیت بدنی«، »راهنمای معلم تربیت بدنی پایۀ ششــم 
ابتدایی«. وی در تألیف راهنمای معلم تربیت بدنی دوره های اول و دوم متوســطه همکاری داشته 
اســت. مدیر و مشاور ورزشی شهرداری منطقۀ 15، رئیس انجمن شنای دانش آموزان کشور، عضو 
شــورای برنامه ریزی دفتر تألیف تربیت بدنی »ســازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشــی« و عضو 
هیئت تحریریه و شــورای سردبیری فصل نامۀ »رشد آموزش تربیت بدنی«، از سوابق اجرایی ایشان 

است.

امید جهانسوز )۱۳۴2(، شیراز
دانشــجوی دورة دکترای رفتار حرکتی، مدرس مراکز تربیت معلم کشور، عضو شورای برنامه ریزی 
و تألیف کتاب های درســی تربیت بدنی، مؤلف کتاب »حرکات ورزشــی ویژة جانبازان و معلولین« 
و عضو هیئت علمی دانشــگاه فرهنگیان. ایشان مترجم سه عنوان کتاب تخصصی در زمینۀ ورزش 

است.

سعید خسروی )۱۳۴۴(، کرمانشاه
کارشناسي ارشد مدیریت و برنامه ریزی ورزشی با بیش از 3۰ سال سابقۀ خدمت در آموزش وپرورش. 
وی در حــال حاضر معاون مدیر کل دفتر تربیت بدنی و فعالیت های ورزشــی اســت. عضویت در 
شورای تحقیق استان کرمانشاه، تهیۀ آیین نامۀ مسابقات ورزشی به شیوة مدرسۀ قهرمان، تألیف و 
گردآوری مبحث روان شناسی ورزشی برای ویژه نامۀ رقابت های تخصصی معلمان تربیت بدنی، عضو 
گروه مؤلفان کتاب دست نامۀ آموزگاران و تهیۀ آیین نامۀ جشنوارة فرهنگی ـ ورزشی دانش آموزان 
دورة ابتدایی از جمله فعالیت های اجرایی و تحقیقی ایشــان است. وی ناظر کل مسابقات ورزشی 
دانش آموزان، مدیر اجرایی مســابقات ورزشــی کارکنان بسیجی پایگاه شــهید شهسواری وزارت 
آموزش وپرورش، و سرپرست تیم ملی هندبال دانش آموزان پسر اعزامی به مسابقات جهانی ۲۰1۰ 

بوده است که تیم مزبور به مقام دوم جهان دست یافت.
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بیانیهٔ گروه داوری تربیت بدنی
تربیت بدني به عنوان سبکي از تعلیم وتربیت داراي ظرفیت رشد دانش آموزان در حوزه هاي یادگیري است. سواد 
جسماني مهم ترین کلیدواژة  حوزة سلامت و تربیت بدني محور اصلي تولید برنامه هاي تربیت بدني و سلامت در 

مدرسه هاست.

اکنون در کنار برنامۀ درســي ملي، راهنماي برنامۀ درسي سلامت و تربیت بدني به تولید کتاب هاي راهنماي 
معلم تربیت بدني منجر شده است. تولید این کتاب ها خطوط اصلي محتواي درس تربیت بدني را به شکلي رسمي 

و مصوب نشانه مي رود.

براي تحقق هدف هاي هر حوزة تربیت و یادگیري و راهنماي برنامۀ حوزه هاي یادگیري، بستۀ آموزشي تعریف 
شده است که یکي از عناصر این بسته، کتاب  کمک آموزشي است.

گذشــته از کم وکیف کتاب هاي آموزشي در حوزة ســلامت و تربیت بدني، امروزه شواهد حاکي از آن است که 
تعداد کتاب هاي تولید شده، چه تألیفي و چه ترجمه اي، نسبت به حوزه هاي دیگر کم است. از این رو باید، با نگاه 
توسعه اي، عرصه و میدان را براي ناشران و مؤلفان در تولید هر چه بیشتر این کتاب ها باز گذاشت تا به تدریج هر 

ساله با تعداد کتاب هاي بیشتري رو به رو باشیم و از بین آن ها کتاب هاي مفید را انتخاب کنیم.
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کـارنامةعلمی-
اجراییوبیانیههای
گروههایداوران

گروه داوری تعلیم وتربیت دینی

پرویز آزادی )۱۳۵۶(، هشترود
دکترای علوم قرآن و حدیث، معاون پژوهشي دانشکدة علوم و تحقیقات و نویسندة کتاب »مؤلفه های 
معنایی حق در قرآن کریم«، و مقالات علمی تخصصی »نژادپرســتی رژیم صهیونیستي« و »نقش 
معتزلۀ بصره در پی ریزی نظریۀ اعجاز«. ایشان در تألیف چند درس از کتاب های درسی هدیه های 
آسمان و پیام های آسمان با »دفتر تألیف و برنامه ریزی و تألیف کتب درسی« همکاری داشته است.
از دیگر فعالیت های وی می توان به عضویت در هیئت تحریریۀ مجلۀ »رشد آموزش معارف اسلامی«، 
تدریس در دانشگاه امام صادق)ع( و دانشگاه بین المللی امام خمینی)ره(، مدیریت گروه علوم قرآن 

و حدیث دانشگاه بین المللی امام خمینی)ره( اشاره کرد.

مصطفی فیض )۱۳۶۱(، سمنان
دکترای فلســفۀ دین و مسائل جدید کلامی، عضو شورای برنامه ریزی و تألیف کتاب های پیام های 
آســمان متوسطۀ  اول، دین و زندگی متوســطۀ دوم و اصول عقاید رشتۀ معارف، عضو کمیسیون 
برنامۀ های درسی و تربیتی شــورای عالی آموزش وپرورش، عضو کارگروه تخصصی تأمین و تولید 
محتوای تعلیم وتربیت اســلامی دانشــگاه فرهنگیان و عضو حلقۀ علم و دین ســازمان پژوهش و 
برنامه ریزی آموزشی است و به تدریس دوره های ضمن خدمت کشوری و استانی معلمان و دبیران 
دینی پرداخته اســت. وي اکنون به تحصیلات حوزوی مشغول است. از جمله فعالیت های علمی ـ 
پژوهشی او می توان به تألیف کتاب درسی اخلاق 8 )اخلاق فردی(، مشارکت در تألیف کتاب های 
دینی و منطق دورة متوسطه، و همکاری در تولید راهنمای برنامۀ  درسی دورة متوسطۀ اول، اشاره 

کرد.

محمدحسین میرباقری )۱۳۳2(، قم
کارشناسي ارشد قرآن و حدیث،  مدیر ســابق دارالقرآن بنیاد شهید انقلاب اسلامی، مدیر مسئول 
مؤسســه فرهنگي  _هنري مشتاق، و از همکاران واحد قرآن دفتر برنامه ریزی و تألیف کتب درسی. 
ایشــان مدرس علوم و معارف اسلامی دانشگاه تربیت دبیر شــهید رجایی و یکی از مؤلفان کتاب 
درسی قرآن دورة اول متوسطه است که در تألیف چند جلد کتاب آموزش مفاهیم قرآن همکاری 

داشته است.
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بیانیهٔ گروه داوری تعلیم وتربیت دینی
تألیف و انتشــار کتاب در موضوع تعلیم وتربیت دیني نقش اساســي در شــکل دهي به شخصیت دیني کودکان و 
نوجوانان دارد. این کتاب ها، علاوه بر تأمین نیازهاي فکري دانش آموزان، مي توانند منشــأ تولید محصولات فرهنگي و 
هنري فراواني باشند. در این حال، نویسندگان کتاب هاي دیني کودکان همواره تلاش خود را در جهت تغذیۀ فکري 
دانش آموزان مبذول داشته اند. مسئلۀ اساسي در این میان اهتمام به معیارهایي است که مي توانند اثر تولیدي را براي 

مخاطب از جنبه هاي متعدد جذاب و او را به مطالعۀ کتاب ترغیب کنند.
طي ســال هاي اخیر، تولید آثار در زمینۀ ادبیات دیني کودکان و براســاس نیــاز مخاطبان از جنبۀ کمي و کیفي 
جهش قابل توجهي داشته است. از میان آثار متعددي که به جشنوارة ارسال شده اند، پس از داوري هاي اولیه، ۲9 اثر 
براي داوري در جشنواره انتخاب شدند. از میان این تعداد، در پالایش اولیه 15 اثر براي داوري دقیق تر و انتخاب اثر 
برگزیده و تقدیري به مرحله بعد رفتند. پس از بحث و تبادل نظر میان داوران، از میان این تعداد، شش اثر به عنوان 

نامزد معرفي شدند.

کتاب هاي برگزیده داراي نقاط قوت قابل توجهي بودند که از جمله به این موارد مي توان اشاره کرد:
é پرداختن به موضوع هاي کاملًا مورد نیاز و توجه مخاطب و برطرف ساختن نیازهاي به روز مخاطب.

é توجه به کتاب سازي متناسب با سن مخاطب و جذاب ساختن کتاب از نظر جلوه هاي بصري.
é به کار بردن قلم مناسب سن مخاطب و برقراري ارتباط مؤثر و مناسب.

é بیان مطالب و محتواهاي داراي اعتبار علمي قابل قبول و صحیح.

در عین حال کتاب هاي موجود داراي نقاط ضعفي نیز بودند که شایســته اســت ناشــران و مؤلفان محترم به این 
جنبه ها توجه بیشتري داشته باشند:

é تصویرسازي هاي ضعیف و به دور از جذابیت براي مخاطبان.
é طرز بیان ضعیف به نحوي که براي مخاطب کودک و نوجوان جذابیت لازم را ندارد.

é بیان موضوع هاي تکراري و غیرمتناسب با نیازهاي مخاطبان.
é ضعف علمي مطالب کتاب ها.

شایسته است مؤلفان و ناشران محترم به این جنبه ها توجه داشته باشند تا در سال هاي آینده شاهد تولید آثار فاخر 
و ارزشمندتري باشیم:

é توجه به نظرات کارشناسان تعلیم وتربیت دیني و ارائۀ اثر قبل از مرحلۀ نهایي تولید به کارشناسان براي ارزیابي 
و بیان نقاط قوت و ضعف.

é الگو قرار دادن آثاري که معیارهاي لازم براي برگزیده شدن را دارا بودند و توانسته اند از جهات متعدد معیارهاي 
لازم را کسب کنند.

é اهمیت دادن به کتاب سازي و تصویري گري متناسب با سن مخاطب.
é پرهیز از بیان مطالبي که بارها تکرار شده اند و پرداختن به موضوع هاي متعددي که در تعالیم دیني وجود دارند 

و اصلًا به آن ها پرداخته نشده است یا کمتر مورد توجه واقع شده اند.
é پررنگ تر ساختن جنبۀ اخلاقي دین با بیان سیرة زندگي پیامبران و ائمه با روش هاي جدید و جذاب.
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کـارنامةعلمی-
اجراییوبیانیههای
گروههایداوران

گروه داوری حسابداری و بازرگانی

عادل پیغامی )۱۳۵2(، تهران
دکترای علوم اقتصادی، عضو گروه تألیف کتاب درســی اقتصاد )از سال 138۰(، همکار مشاوره ای 
دبیرخانۀ شورای عالی آموزش وپرورش و سازمان پژوهش و برنامه ریزی، عضو کارگروه علوم انسانی 
ســند تحول بنیادین، عضو کمیسیون تعلیم وتربیت شورای عالی انقلاب فرهنگی آموزش وپرورش، 
و عضو هیئت علمی دانشــکدة معارف اسلامی و اقتصاد دانشگاه امام صادق)ع(. ایشان مؤلف آثاری 
به این شرح اســت: »تعلیم وتربیت اقتصادی« )دو جلد(، »سواد مالي«، »مؤلفه های نرم در تلاقی 
اقتصاد و فرهنگ«، »جســتارهای اقتصاد مقاومتی« )شش جلد(، »گفتارهای عدالت اجتماعی«، 

»نیکوکاران نابکار« و »ثروت ملل«.

محمد یوسفی )۱۳۴2(، تهران
کارشناسي ارشــد حســابداری، مدرس رشتۀ حسابداری در دانشــکده های انقلاب اسلامی، شهید 
شمسی پور، شــریعتی، ولیعصر)عج( و دانشگاه فنی وحرفه ای، عضو کمیســیون برنامه ریزی دفتر 
برنامه ریزی و تألیف کتب درســی در رشتۀ حســابداری، و عضو کارگروه برنامه ریزی درسی رشتۀ 
حســابداری دانشــگاه فنی وحرفه ای. ایشــان به تصحیح و بازنگری کتاب های رشــتۀ حسابداری 

هنرستان های فنی وحرفه ای نیز پرداخته است.

زهرا شیرزاد )۱۳۵۰(، تهران
کارشناسي ارشد حسابداری، هنرآموز رشتۀ  حسابداری هنرستان، سرگروه آموزشی رشتۀ حسابداری 
مالی ادارة کل شهرســتان های استان تهران و عضو گروه آموزشی رشتۀ حسابداری بازرگانی ادارة 

کل شهر تهران با ۲۲ سال سابقۀ خدمت در وزارت آموزش وپرورش.
از سوابق اجرایی ایشان می توان به داوری مسابقات علمی و عملی رشتۀ حسابداری، داوری جشنوارة 
حمایت از تولیدکنندگان،  همکاری در تدریس دورة تربیت دبیر دانشگاه شهید رجایی، همکاری با 
گروه برنامه ریزی درسی و تألیف دفتر برنامه ریزی و تألیف کتب درسی فنی وحرفه ای و کاردانش، 
و همکاری با گروه برنامه ریزی درسي امور مالی و بازرگانی سازمان آموزش فنی وحرفه ای اشاره کرد.
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بیانیهٔ گروه داوری حسابداری و بازرگانی
در عصر حاضر، حسابداری و بازرگانی از مهم ترین دغدغه های بشر در سبک زندگی و ارتقای اقتصاد هر کشور 
و محیط کسب وکار است. از این رو نشر و چاپ کتاب های مربوط و دقت نظر به نیازهای جامعه و نسل جوان در 
عرصۀ اقتصاد و حســابداری، کمک شایانی به اشــاعۀ فرهنگ اشتغال و رعایت اخلاق حرفه ای و نیل به اقتصاد 

سالم در کشور خواهد کرد.

در شــانزدهمین دورة جشنوارة کتاب  رشد در گروه حسابداری، بازرگانی و اقتصاد، متأسفانه تعداد کتاب های 
مورد تأیید بسیار قلیل بود و این امر امکان انتخاب کتاب های برتر و شایسته را با محدودیت مواجه ساخت. طبعاً 
نیازسنجی دقیق از مخاطبان و آسیب شناسی فضای کسب وکار کشور موجب خواهد شد تا کتاب های منتشرشده 

از غنا و اثربخشی بیشتری برخوردار شوند.

هیئت داوران، نوآوری در محتوا و موضوع ها، پاسخ گویی نسبی به نیاز مخاطبان، توجه به عرصه های نو از سوی 
مترجمان جدید، و توجه به ارزش های اســلامی در برخی از آثار مورد داوری را از نکات قوت این دوره مي داند.
در عین حال، نبود تناسب با مخاطب حوزة تعلیم وتربیت، اعم از دانش آموز هنرجو، معلم و هنرآموز، فقدان تنوع 
در موضوع ها، و تناسب نداشتن مطلب با فرهنگ ایرانی اسلامی از نقاط ضعف حوزة نشر در این عرصه محسوب 
می شــود. همچنین حضور نداشتن ناشران تخصصی و شناخته شدة کتاب های حسابداری و اقتصاد در جشنواره 

قابل تأمل است. 

هیئت داوران موارد زیر را به منظور بهبود و ارتقای فضای نشر حوزة حسابداری و بازرگانی پیشنهاد می دهد:

é ناشران مخاطبان محدودة سنی 1۲ تا 18 سال را هدف اصلی خود قرار دهند.
é ناشــران گرامی با عنایت به نیازهای متنوع مخاطبان و گسترة برنامه های درسی، تنوع لازم را در کتاب های 

حسابداری، مدیریت، بازرگانی و اقتصاد تأمین کنند.
é همســو و همگام با تحولات برنامۀ درســی و در جهت تکمیل زنجیرة آموزش، با تأکید بر لزوم آموزش های 

کاربردی و عملی، تولید کتاب های مهارت محور و کارگاهی را وجهۀ همت خود قرار دهند.
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کـارنامةعلمی-
اجراییوبیانیههای
گروههایداوران

گروه داوری داستان کودک

مرجان فولادوند )۱۳۴۹(، جهرم
دکترای ادبیات فارســی، مؤلف هشت کتاب در ردة سنی کودکان و نوجوانان، سر دبیر مجله رشد 
د انش آموز، سر دبیر مجله همشهري بچه ها به مدت چهار سال، و مترجم کتاب  »طوطی و بازرگان« 
که در فهرســت برگزیدگان »کتابخانۀ بین المللی کودک مونیخ« قرار گرفت و از چندین جشنوارة 
کشــوری نیز جایزه دریافت کرد. از سوابق اجرایی ایشان می توان به سرداوری »جشنوارة ربع قرن 
دفاع مقدس« در بخش خاطرات )ســال 8۷(، داوری »جشــنوارة کتاب  رشد« در بخش کودک و 
نوجوان )ســال 9۴(، داوری و سرداوری ســه دورة جشنوارة کتاب کانون پرورش فکری کودکان و 

نوجوان، و داوري جایزة پروین اعتصامي در بخش کودک و نوجوان )سال 95( اشاره کرد.

جعفر توزنده جانی )۱۳۴۱(، نیشابور
دانش آموختۀ رشــتۀ اتومکانیک هنرستان اقبال لاهوری کرمان، دبیر و عضو هیئت مدیرة انجمن 
نویسندگان کودک و نوجوان، و مؤلف کتاب های »میهمانی دیوها«، »کرمی که هیولا شد«، »افسون 
زنگ«، »بهشت گمشدة بابام«، و »چرا دریا عصباني شد«. وی به مدت هفت سال با مجلات رشد 

همکاری داشته و چند سال مسئول داستان نوجوان دوچرخه بوده است. 

فروزنده محمد خداجو )۱۳۴۱(، کرمانشاه
کارشناسي زبان و ادبیات فارسي، نویسندة مجلات رشد و مؤلف بیش از 1۰۰ جلد کتاب است که از 
مهم ترین آثار وي می توان به این موارد اشاره کرد: »اینجا در پرده منم«، »من و عجیب و غریب«، 
»روزي که لیمویي بود« )نامزد کتاب سال 1395(،  »دوستت دارم ایران« و »سرزمین ما ایران«، 
)که دیپلم افتخار کانون پرورش فکري کودکان و نوجوانان را دریافت کرد(. برخي از کتاب هاي وي 
از جشنوارة پروین اعتصامي و جشــنواره کتاب شهید حبیب غني پور لوح تقدیر دریافت کرده اند. 

وي همچنین به عنوان نویسندة برگزیدة دهۀ 13۷۰-136۰ لوح تقدیر گرفت.
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بیانیهٔ گروه داوری داستان کودک
داوري جشنوارة کتاب رشد فرصت مغتنمي است تا کتاب هاي کودک و نوجوان منتشر شده در یک سال، در 

نگاهي کلي مقایسه و سنجیده شوند؛ فرصتي براي ترسیم شمایلي گویا از داشته ها و نداشته هایمان. 
هیئت داوران بخش »داســتان کودک« حاصل این سنجش را به شــرح زیر به استحضار شما پدیدآورندگان، 

منتقدان، ناشران و اهالي رسانه مي رساند:

é هنوز همچون ســال هاي پیش، به لحاظ کمّي، اکثر عنوان ها و شــمارگان در اختیار کتاب هایي است که در 
فرم و محتوا از استواري و هنرمندي لازم برخوردار نیستند. ورود مؤسسه ها و ارگان هاي مختلف، به این حیطه 
و چاپ انبوه کتاب براي کودکان، براســاس هدف هاي سازماني و بدون یاري گرفتن از نویسندگان و تصویرگران 
متخصص این حوزه، یکي از دلایل ضعف این کتاب ها بود. امید است که بودجۀ نهادهاي دولتي و غیردولتي براي 

تولید کتاب هاي کودک با مشورت و همکاري متخصصان هزینه شود.

é با تأکید بر لزوم وجود کتاب هاي ترجمه اي براي آشــنایي با تجربه ها و داشــته هاي هنر و ادبیات جهان، و 
نیز با توجه به تلاش بعضي ناشــران براي انتخاب و انتشــار بهترین کتاب هاي کودک جهان در ایران که موجب 
امتنان و قدرداني اســت، نمي توان این نکته را از نظر دور داشــت که کتاب هاي ترجمه ، که نه در محتوا و نه در 
شکل، برتري و برجستگي خاصي ندارند، بازار کودک ایران را اشباع کرده اند. به نظر مي رسد رعایت نکردن قانون 
کپي رایت موجب شــده است تا بعضي از ناشــران بدون هیچ هزینه اي بتوانند کتابي را به شکل آماده به دست 
آورند، تکثیر و منتشر کنند و از این رو حساسیت لازم را براي انتخاب کتاب نداشته باشند. امیدواریم با تصویب 

قوانین لازم این امر سامان پذیرد.

é تعداد کتاب هایي که در آن ها به موضوع هاي مورد نیاز کودکان، طرح مسئله، حل مسئله و »شنیدن صداي 
دیگري« توجه شده باشد اندک بود. 

é تقویت نقد تخصصي در ادبیات کودک با همکاري پژوهشگران، دانشجویان و استادان این رشته مي تواند به 
تشخیص سره از ناسره و ارتقاي سطح ادبي کتاب ها یاري رساند.

در نهایت چشم انتظار و امیدواریم که اهالي رسانه نیز همت و جدیت بیشتري براي معرفي کتاب هاي خوب به 
 خانواده ها و کودکان بهکار گیرند، زیرا آنان مي توانند حلقۀ اتصال کتاب و مخاطب باشــند. کتاب خوب چراغي 

است که تنها با شناختن و گشودنش روشن مي شود و مي تواند ظلمت و جهالت را گامي به عقب براند.
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کـارنامةعلمی-
اجراییوبیانیههای
گروههایداوران

گروه داوری داستان نوجوان و بزرگ سال

مصطفي خُرامان )۱۳۳۴(، تهران
کارشناسي ارشــد ادبیات فارســی با بیش از ۴۰ عنوان کتاب، از جمله: »دختران علیه دختران«، 
»فرشــته ها از کجا مي آیند« و »جناب قورباغه«. وي به مدت هفت دوره داور کتاب دفاع مقدس، 
سه دوره داور کتاب سال و شش دوره داور کانون پرورش فکري کودکان و نوجوانان بوده است. از 
جمله کتاب هاي ایشــان که جایزه گرفته اند، مي توان »به جاي دیگر« به عنوان تقدیري، »همیشه 
رفیق« جشنوارة دفاع مقدس و »کلاه حصیري« تقدیري سال 1395 را نام برد. از مهم ترین سوابق 
اجرایي ایشان نویســندگي براي برنامۀ کودک رادیو، مدیر فرهنگي »نشر افق«، مدیر تولید »نشر 
شهر«، مسئول گروه کودک انتشارات علمی ـ فرهنگي و مدیر اجرایي »روزنامۀ آفتابگردان« است.

محمد مهدوی شجاعی )۱۳۴۳(، سلماس
کارشناسي علوم تربیتی، با 31 سال سابقۀ تدریس به عنوان دبیر زبان و ادبیات فارسی دورة متوسطه، 
و مسئول بخش داســتان نویسندگان حرفه اي کیهان بچه ها، مدرس کلاس های داستان  نویسی، و 
عضو شوراي نویسندگان مسجد جوادالائمه )ع(. وی داوری چند دوره کتاب های آموزشی و تربیتی 

رشد را نیز بر عهده داشته است. 

محمدعلی قربانی )۱۳۵۰(، شهریار
کارشناسي ارشــد مترجمی زبان انگلیسی، برگزیدة مســابقۀ بهترین مترجم کشور توسط »دفتر 
مطالعات ادبیات داستانی« و برندة جایزة بهترین تیتر در جشنوارة مطبوعات کودک و نوجوان در 
ســال 139۴، با آثاری چون »معلم روشنایی«، »38 خطای رایج داستان نویسان«، »آخرین رویای 

یوسف« و »سردار خطیب«. 
از سوابق اجرایی او می توان به مدیریت روابط عمومی »شرکت سداد ماشین« )1۰ سال(، کارشناس 
داستان انتشارات مدرسه، کارشناس انتشارات بنیاد شهید به مدت )پنج سال(، مدیریت پروژة پایش 
آثار داســتانی بنیاد ادبیات داستانی،»سردبیری مجلۀ رشد جوان«، عضویت در شورای کارشناسی 

مجلۀ رشد نوجوان، و رشد معلم و رشد برهان متوسطه۲ اشاره کرد.
داوری پنج دوره جشنوارة کتاب نماز، شش دوره جشنوارة شهید غنی پور، پنج دوره جشنوارة بنیاد 

حفظ آثار و یک دوره جشنوارة یوسف را نیز در کارنامۀ سوابق فرهنگی خود دارد. 
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بیانیهٔ گروه داوری داستان نوجوان و بزرگ سال
کتاب های نوجوان و بزرگ سال راه یافته به فهرست نهایی، باید کتاب هایی جذاب، قابل دفاع و خواندنی باشند، 
اما متأسفانه در کلیت کتاب های منتشرشده در حوزة نشر چنین نیست. باعث تأسف است که ناشران بزرگ )از 

نظر تشکیلات و طمطراق( به کتاب سازی روی آورده اند.

متأسفانه نامزدها را با اغماض انتخاب کردیم. باید به عرض برسانیم که گروه داوری معتقد به خیرالموجودین 
است و به همین دلیل به کتاب  تقدیری رضایت دادیم.

وقتی در یک بیانیۀ چندخطی ســه بار اظهار تأســف کرده ایم، یعنی حال کتاب و نشر خوب نیست. آیا همین 
دلیل کافی نیست که کتاب های ترجمه ای رونق داشته باشند؟

با وجود این، ما کتاب های ترجمه را به نفع کتاب های تألیفی کنار گذاشتیم؛ با این باور که جایزة کتاب متعلق 
به نویسنده است، نه مترجم.
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کـارنامةعلمی-
اجراییوبیانیههای
گروههایداوران

گروه داوری رایانه

زهرا سلیمی زاده )۱۳۵۹(، اسلام آباد غرب
کارشناسي ارشــد مهندســی کامپیوتر )هوش مصنوعی و رباتیک(، مؤلــف کتاب های کاردانش و 
فنی وحرفه ای آموزش وپرورش و نیز کتاب های »طراحی صفحات وب مقدماتی«، »طراحی صفحات 
وب پیشرفته«، »سیستم عامل مقدماتی«، »سیستم عامل پیشرفته« برای »انتشارات دیباگران«، و 

»بسته های نرم افزاری )جلدهای اول و دوم(«، برای »انتشارات گویش نو«.
از ســوابق او در آموزش وپرورش می توان به تدریس در آموزشــکدة فنی و هنرســتان های فنی و 
کاردانش، سرپرســتی بخش هنرســتان، عضویت در گروه های آموزشی و تکنولوژی منطقۀ هفت، 
داوری جشــنواره های خوارزمی و جشنوارة کتاب رشــد، داوری کتاب رشد و رسانه هاي مکتوب و 

غیرمکتوب سازمان پژوهش و برنامه ریزي، و تدریس در دوره های ضمن خدمت اشاره کرد.

مریم آزادی )۱۳۵۷(، تهران
کارشناسي ارشــد مدیریت آموزشــی، کارشناســي نرم افزار کامپیوتر با 1۰ سال سابقۀ همکاری با 
آموزش وپرورش در حوزة فناوری اطلاعات منطقۀ 6 تهران و در حوزة امور مالی و حســابداری، و 
همکاری با »دفتر انتشــارات و تکنولوژی  آموزشی« به عنوان ارزیاب محصولات غیرمکتوب و منابع 
مکتوب در حیطۀ رایانه از نظر محتوایی و ارزیابی فنی، داوری دو دوره جشنوارة جوان خوارزمی در 
سطح منطقه، داوری وبلاگ ها در پرسش مهر دانش آموزی و نیز داوري پانزدهمین جشنوارة کتاب 
رشــد. »تحقیق در خصوص هوشمندسازی مدارس شهر تهران« در سال 139۲ نیز از فعالیت های 

علمی او محسوب می شود.

شهناز امین )۱۳۵2(، تهران
کارشناسي ارشــد مهندســي نرم افزار کامپیوتر، مدرس دانشــگاه، مؤلف بیــش از 1۰ جلد کتاب 
کمک درســی، 5 جلد کتاب درســي، و بیش از 1۰ مقاله تخصصي با ۲1 ســال ســابقۀ خدمت 
در آموزش وپــرورش و داوري جشــنوارة خوارزمي و داوري منابع غیرمکتوب ســازمان پژوهش و 

برنامه ریزي آموزشي.
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بیانیهٔ گروه داوری رایانه
هیئت داوران گروه رایانه، ضمن قدردانی از نقش ســازمان پژوهش برنامه ریزی و جشــنوارة کتاب رشــد در 
ارتقای جایگاه کتاب و کتاب خوانی، معتقد اســت، این جشنواره توانسته جایگاه قابل قبولی در نهادهای متولی 
تعلیم وتربیت در جامعه، حداقل در راســتای انتخاب کتاب های مناسب برای کتابخانه های مدرسه ها پیدا کند و 
مطالبه گري مدیران اهل علم از جشــنواره، مبین جایگاه منطقي جشنواره کتاب رشد است. اما جایگاهی که در 

بخشی از حوزه ها بین ناشران و مؤلفان دارد، هنوز با قابلیت های جشنواره و ظرفیت آن فاصله دارد.

در یک دیدگاه می توان کتاب های علوم رایانه ای را از دو وجه دسته بندی کرد: یکی راهنماهای کار با نرم افزارهای 
کاربردی، و دیگری نگاه زیرساخت به علوم رایانه و مبانی پایه ای آن. 

راهنماهای کار چندان نیازمند نگاه علمی و موشــکافانه نیستند و تمام کتاب های عرضه شده در این جشنواره 
به صورت راهنمای کار با نرم افزار ارائه شده اند. این کتاب ها، توسط شرکت های طراح برنامه عرضه می شوند و تنها 
تفاوت آن ها در شیوه و زبان ارائه است. اما در بخش نگاه زیرساختی و مبانی علوم رایانه، به شدت ضعف رویکردی 
احساس می شود که البته مطالبۀ مخاطبان نیز در این راستا بی تأثیر نبوده است. برای دستیابی به جایگاه علمی 

و در شأن این شاخه، نگاه عمیق تر به مباحث پایه ای در حوزة نشر ضروری است.

البته در جشنوارة امسال شاهد افزایش مشهود کیفیت چاپ، صفحه آرایی و گرافیک کتاب بودیم که خوش بختانه 
نشان دهندة نگاه دقیق تر در این حوزه است.

هیئت داوران گروه رایانه پس از جمع بندی نتایج داوری، یکی از کتاب ها را شایستۀ تقدیر اعلام کرد. بیان شیوا 
و روان مطالب، صفحه آرایی استاندارد، ارائۀ مثال های ملموس و کاربردی از ویژگی های شاخص این کتاب است.

امیدواریم در آیندة نزدیک شاهد افزایش کیفیت محتوا و عمق بخشی به آن در حوزة رایانه باشیم.

رشـــد جوانـــه
شــــــمارة 61 
پایـیـــز 1397

119



کـارنامةعلمی-
اجراییوبیانیههای
گروههایداوران

گروه داوری روان شناسی

عزت الله فولادی )۱۳۴۸(،  خرم آباد
دکترای تخصصی مشــاوره در مرحلۀ دفاع از رساله، و مشاور »شــورای عالی آموزش وپرورش« با 
3۰ ســال سابقۀ خدمت در آموزش وپرورش که ۲۰ سال آن را در حوزة ستادی و سایر سازمان ها، 
از جمله »مرکز ملی پرورش اســتعدادهای درخشــان«، معاونت آموزش ابتدایی، شــورای عالی 
آموزش وپرورش، معاونت پرورشــی و تربیت بدنی گذرانده اســت. وی همچنین با سازمان پژوهش 
و برنامه ریزی آموزشــی، معاونت برنامه ریزی و نیروی انسانی، سازمان ملی جوانان، ستاد مبارزه با 
مواد مخدر کشــور، وزارت بهداشت و آموزش پزشکی و سازمان نظام روان شناسی کشور همکاری 

داشته است.

میترا عبدوس )۱۳۴۷(، تهران
کارشناسي ارشــد روان شناســي تربیتي با نزدیک به ۲۷ سال ســابقۀ خدمت در آموزش وپرورش 
به صورت مشاور دبیرســتان، دبیر، سرگروه درس روان شناسي در مناطق و شهر تهران، کارشناس 

پژوهش دفتر امور زنان در وزارتخانه، و مدیر داخلي مجلۀ رشد مشاور مدرسه.

علیرضا غلامی )۱۳۴۷(، تهران
کارشناسي ارشــد روان شناسی با ۲3 سال ســابقۀ کار در وزارت آموزش وپرورش در پست مشاورة 
تحصیلی، مدیر داخلی مجلۀ رشــد مشاور مدرسه، داور جشنواره های کتاب های آموزشی و تربیتی 
رشــد، عضو هیئت تحریریۀ رشد معلم و داور جشنوارة خوارزمی. ایشان مؤلف بخشی از کتاب های 
»روان شناسی سلامت«، »روان شناسی سال سوم نظری«، و مقالۀ پژوهشی »حافظۀ پنهان« است 

که در »ژورنال اسکاندیناوی« به چاپ رسیده.
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بیانیهٔ گروه داوری روان شناسی
رشد دانش روان شناسی و مشاوره به عنوان شاخه ای علمی در کشور، از گستره و سرعتی قابل قبول برخوردار 
است. این رشد شگرف در علم و دانش سبب شده است، کتابی که در حوزة سلامت هنوز از زیر چاپ در نیامده، 

نیازمند بازنگری و اصلاح شود.

خدمات مشــاوره و حوزه های مرتبط با آن، در کشــور و ســازمان ها مورد اســتقبال افراد و مردم قرار گرفته 
و رشــته های دانشــگاهی این حوزه با علاقه مندی جوانان و اســتادان جوان در حال پی گیری و توســعه است. 
در چارچوب »ســند تحول بنیادین«، وزارت آموزش وپرورش جایگاه ویژه ای برای مشــاوره و استفاده از دانش 
روان شناســی قائل است. بر این اساس، در مدرسه ها و دوره های تحصیلی حضور مشاوران پیش بینی شده است. 
اســتفادة معلمان از دانش مشــاوره و روان شناسی، برای رشد و ســلامت همه جانبۀ دانش آموزان نیز ضروری و 

انکارناپذیر است.

گروه داوری روان شناســی شــانزدهمین جشــنوارة کتاب های آموزشی و تربیتی رشــد، از مشارکت مؤلفان، 
مترجمان و ناشــران گرامی با ارائۀ آثار خود در این جشــنواره کمال قدردانی را دارد. از آثار ارســالی، ۲۷ اثر به  
فرایند داوری وارد شدند. داوران براساس موازین علمی همۀ مساعی خود را برای ارزیابی منصفانه به کار بسته اند. 

آثــار از تنوع خوبی در حوزه های روان شناســی اجتماعی، آموزش وپــرورش و کلاس درس، خانواده، اخلاق و 
فضائل، مشاوره و درمان، و مسائل بین فردی، برخوردار بودند. از نقاط قوت این دوره می توان، توجه به خلاقیت 

در حوزة چاپ کتاب و ذائقۀ خوانندگان، رویکرد فرهنگی ـ تربیتی، و روزآمدی منابع را برشمرد. 

در پایان به منظور تأکید بیشتر، انتظار می رود علاوه بر اولویت دادن به کتاب های تألیفی در حوزة روان شناسی 
و مشــاوره، کتاب ها با دقت علمی و با توجه به مؤلفه های فرهنگی ـ تربیتی براي ترجمه انتخاب شــوند تا علاوه 
بر ارتقای علمی و تســهیل خدمات بهینه و کارامد حوزة روان شناســی و مشاوره، بیش از پیش، به رشد رویکرد 

علمی ـ فرهنگی و پاسخ به نیاز جوانان جامعه توجه لازم مبذول شود.
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کـارنامةعلمی-
اجراییوبیانیههای
گروههایداوران

گروه داوری ریاضی

دیانا فردین )۱۳۵2(، خرم آباد
دانشــجوي دکتراي ریاضي کاربردي با ۲۴ سال ســابقۀ خدمت در آموزش وپرورش به عنوان دبیر، 
کارشــناس گروه ریاضي دفتر برنامه ریزي و تألیف کتب درسي، ارزشیاب کتاب هاي ریاضي دوم و 
ششم دبستان، عضو کارگروه هاي »رویکرد«، »اهداف« و »ابتدایي« دفتر برنامه ریزی و تألیف کتب 
درسي ریاضي، داور جشنوارة کتاب رشد در دو دوره، مصحح و ناظر بین المللی آزمون هاي تیمز و 
پرلز، و مدرس آموزش ضمن خدمت. وي همچنین از مؤلفان »کتاب درسي ریاضي خود آموز دوم 

دبیرستان آموزش از راه دور« و ویراستار علمي »کتاب فرهنگ ریاضي مدرسه« نیز بوده است.

سپیده چمن آرا )۱۳۵۰(، تهران
کارشناسي ارشــد ریاضی با بیش از ۲6 ســال ســابقۀ خدمت به عنوان دبیر ریاضی دبیرستان های 
تهران، مســئول گروه ریاضی دوره های ابتدایی و متوســطۀ 1، مــدرس دوره های ضمن خدمت، 
ســردبیر »رشــد آموزش ریاضی برهان متوسطۀ 1«، معاون آموزشــي دبیرستان راه رشد و مدیر 
داخلي رشد آموزش ریاضي. به علاوه، وی مؤلف کتاب درسی »هندسۀ تحلیلی و جبر خطی« است 
و مقالاتی نیز در مجلۀ رشــد برهان و در کنفرانس های »آموزش ریاضی ایران« و »روان شناســی 

آموزش ریاضی ایران« ارائه داده است.

سمیه السادات میرمعینی )۱۳۵۹(، تهران
کارشناسي ارشد مدیریت آموزشی و کارشناسي دبیری ریاضی با 19 سال سابقۀ تدریس ریاضی در 
دورة متوسطۀ 1 و ۲، سرگروه ریاضی و درس پژوهی شهر تهران، مصحح آزمون تیمز، و کارشناس 
همکار گروه ریاضی دورة متوســطۀ 1 در دفتر برنامه ریزی و تألیف کتب درسی که مقالاتی را نیز 

در »رشد برهان« به چاپ رسانده است.
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بیانیهٔ گروه داوری ریاضی
نگاهــی اجمالی به وضعیت کتاب های  آموزشــی موجود، بیانگر ناکارامدی ایــن کتاب ها برای ایجاد یادگیری 
معنادار در دانش آموزان اســت. بسیار محتمل اســت که توجه ویژة حوزة نشر به انتشار این حجم از کتاب های 

آموزشی تقریباً مشابه، برخاسته از نیاز جامعۀ مخاطب )دانش آموزان( باشد.

بررسی روند آموزشی مدرسه ها، احتمال بالا را بسیار پررنگ تر می کند؛ چرا که متأسفانه وجود معضل کنکور، 
شــکل گیری مدرسه های متنوع با آزمون های ورودی مختلف، تبلیغات فراوان و غالباً غیرعلمی برخی از رسانه ها 
در امور آموزشی ـ که در حقیقت اغواگر بخش اعظمی از خانواده هایی است که صرفاً به ایشان اعتماد کرده اندـ  
به نادرست، تصمیم گیرندگان آموزشی را بر آن داشته است، به جای آنکه از ارزشیابی به عنوان ابزاری ارزشمند 
درجهت ارتقای آموزش، و رشــد و شــکوفایی فرزندان این مرزوبوم استفاده کنند، آن را به مثابۀ وسیله ای برای 
موفقیــت در آزمون های مختلف تلقی کنند )آموزش در خدمت ارزشــیابی(. این امــر موجب دوری مدارس از 
هدف های واقعی و والای تعلیم وتربیت شده و مسیری یکسویه را برای دانش آموزان پایه ریزی کرده که خروج از 

آن تقریباً غیرممکن است و به علاوه، بر شیوة هدف گذاری حوزة نشر هم اثرگذار بوده است.
به همین دلیل، با وجود بیان شــفاف ویژگی های کتاب کمک آموزشــی مناســب، متأســفانه بخش اندکی از 

کتاب های منتشرشده ویژگی های لازم را برای راهیابی به مدرسه ها و جشنوارة کتاب رشد دارند.

پس از بررسی کتاب های راه یافته به شانزدهمین جشنوارة کتاب رشد )در بخش ریاضی(، گروه داوران مشاهده 
کردنــد که درصد قابل توجهی از کتاب ها ترجمه ای هســتند. این موضوع تأمل برانگیز، هشــداری جدی برای 
جامعۀ آموزش ریاضی ایران محســوب می شود. چرا که نشــان می دهد کتاب های تألیفی در حوزة ریاضی برای 
دانش آموزان، معلمان، والدین و... فاقد ویژگی های لازم برای ورود به جشنواره هستند و ناشران در این حوزه به 

چاپ کتاب های ترجمه ای روی آورده اند. 

البته این امر می تواند برای جامعۀ آموزش ریاضی ایران فایده هایی داشته باشد، اگر: 
1. کتاب های مناسب و غنی از نظر آموزشی برای ترجمه انتخاب شوند؛

۲. کتاب هایی برای ترجمه انتخاب شوند که با برنامۀ درسی ایران و رویکردهای آموزشی آن همسو باشند؛
3. ترجمه اي مناسب و تخصصی از کتاب  ارائه شود.

متأســفانه در کتاب های راه یافته به شــانزدهمین جشنواره کتاب رشــد، به موارد فوق کمتر توجه شده بود. 
گروه داوران بخش ریاضی نبود کتاب های کمک آموزشــی مناسب در جامعۀ آموزشی ریاضی مدرسه ای ایران را 
بســیار جدی تلقی می کند. در این راستا پیشنهاد می  شود ناشران و مؤلفان در تألیف کتاب های کمک آموزشی 
بــه رویکردهــای نوین آموزش ریاضی و مبانی مطرح در این حوزه توجه کنند و در این امر از متخصصان کمک 

بگیرند.
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کـارنامةعلمی-
اجراییوبیانیههای
گروههایداوران

گروه داوری زبان عربی

معصومه ملکي )۱۳۵۵(، اراک
دانشــجوي دکتراي مطالعات ترجمۀ عربي. عضویت در شــوراي برنامه ریــزی درس عربی و دفتر 
برنامه ریزی و تألیف کتب درســي، عضو انجمن زبان و ادبیات عرب ایران، عضو اصلي انجمن عربي 
دانشگاه تهران، مسئولیت دبیرخانه راهبري کشوري درس عربي، سرگروه عربي گروه های آموزشي 
و دبیري عربي از سوابق خدمت وي در آموزش وپرورش است. مؤلف کتاب »بانوي قرآن پژوه مصري 
عایشــه عبدالرحمن الحسیني« اســت و 18 عنوان مقاله در کارنامۀ خود دارد. وي همچنین عضو 

انجمن زبان و ادبیات عرب دانشگاه تهران و انجمن زبان و ادبیات عرب ایران است.

مهري سادات میرحسیني )۱۳۴۷(، تهران
کارشناســي زبان عربی با ۲۷ ســال ســابقۀ خدمت در آموزش وپرورش به عنوان دبیر عربي و نیز 
عضویت در شوراي برنامه ریزي کتاب هاي درسي عربي پایۀ نهم، همکاري در تألیف کتاب هاي عربي 
پایه های هفتم و هشــتم، تألیف 16جلد کتاب کمک درسی، همکاري در اعتباربخشي کتاب عربي 
هفتم،  تدریس در همایش دبیران شهر تهران و داور جشنواره های استاني درس پژوهي و روش هاي 
تدریس برتر، و جشــنوارة نوجوان خوارزمي. ایشان سرگروه عربي متوسطۀ 1 شهر تهران، سرگروه 
دیني و عربي متوسطۀ 1 منطقۀ 9 و مدرس ضمن خدمت در سال های 9۲-1391نیز بوده است.

سکینه مرادخاني )۱۳۴۸(، مشهد
کارشناسي ارشــد زیست شناســی که از ســال 13۷5 تاکنون به عنوان دبیر عربي و زیست شناسی 
مشــغول خدمت بوده اســت. ایشان تألیف کتاب های آموزشــي عربي متوسطۀ 1 و ۲، کتاب های 
داســتاني و کتاب کار الکترونیکي را نیز در کارنامۀ فرهنگی خود دارد و به عنوان ســرگروه تألیف 

داستان، با انتشارات مدرسه همکاری کرده است.
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بیانیهٔ گروه داوری زبان عربی
زبان عربي زبان قرآن اســت و هر نوشته اي که ما را به قرآن رهنمون سازد، شایستۀ  تقدیر است. شانزدهمین 
جشــنوارة کتاب هاي آموزشي و تربیتي رشــد در حوزة زبان عربي از آن نظر اهمیتي دو چندان مي یابد که در 
ســالیان اخیر، براي اولین بــار کتاب هاي زبان عربي را در گروه جداگانه اي مورد بررســي قرار داده و در جهت 
آگاهي بخشــي، آموزش و ارتقاي کیفي برنامۀ درس عربي و ارائۀ الگوهاي عیني، مناســب و شایستۀ آموزشي و 
تربیتي در حوزة زبان عربي اقدام کرده اســت. گروه داوري، ضمن تشکر ویژه از برنامه ریزان، این توجه را به فال 

نیک مي گیرد و امید دارد در سال هاي آتي این بخش از جشنواره با استقبال بیشتر مخاطبان رو به رو شود.

گروه داوران از تلاش هاي همۀ مؤلفان محترم کتاب هاي عربي حاضر در جشنواره قدرداني مي کند و به اطلاع 
مي رســاند، آثار راه یافته به مرحلۀ نهایي طي چند مرحله، مقایســه و ارزیابي شدند. در مورد نقاط قوت کتاب ها  
تقویت رویکرد مشارکت جویانه و استفاده از ظرفیت هاي بومي در تألیف برخي از آثار، شایستۀ سپاس است. لذا 
گــروه داوري از مؤلفان که آگاهانه و با دقت علمــي و نگاهي نو در جذب مخاطبان این حوزه با تقدم تربیت بر 
آموزش همت نهادند، تقدیر مي کند و سپاس دارد؛ اما نگاه کنکورمدارانه برخي از کتاب ها سبب نوعي یکنواختي 
در شــیوة ارائۀ مطالب و محتواي کتاب ها شده است. نبود نوآوري، ضعف انسجام در محتوا و روش ارائۀ مطالب، 

و نداشتن جذابیت ظاهري از مهم ترین نقاط ضعف کتاب هاي مورد بررسي است.

واقعیت آن است که رویکرد آموزش زبان عربي در آموزش وپرورش بر مبناي »سند تحول بنیادین« و »برنامۀ 
درسي ملي« تغییر کرده است و کتاب هاي درسي زبان عربي از »قاعده  محوري« به ترجمه و درک و فهم متون 
تغییر یافته اســت. در این رویکرد، هدف اصلي و مأموریت درس عربي، پرورش مهارت هاي چهارگانۀ زبان عربي 
به منظور فهم بهتر قرآن کریم و زبان و ادب فارسي است. انتظار مي رود در عرصۀ پژوهش، تألیف و نشر به این 
موضوع توجه جدي مبذول دارند تا ان شاءالله در دوره هاي آینده شاهد حضور مجدانه تري از علاقه مندان به زبان 

قرآن باشیم.
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کـارنامةعلمی-
اجراییوبیانیههای
گروههایداوران

گروه داوری زبان و ادبیات فارسی

مرجان سجودی )۱۳۵۱(، تهران
دانشــجوي دکتراي برنامه ریزی درســی، مدرس آموزش ضمن خدمت، و مؤلف کتاب های درسي 
از جمله: »نگارش پایۀ یازدهم«، »نگارش پایۀ ششــم دبســتان، فارســی آموزی مقدماتی« )ویژة 

غیرفارسی زبانان(، و فارسی آموز )جلد چهارم از مجموعه ای چهارجلدی(.
از میان ســوابق اجرایی ایشــان می توان به این موارد اشــاره کرد: عضویت در شورای برنامه ریزی 
کتاب های فارسی دوم و ســوم راهنمایی )قدیم(؛ عضویت در شورای برنامه ریزی کتاب های هفتم 
و هشتم، سرگروهی زبان و ادبیات فارســی وزارت آموزش وپرورش، داوری مسابقات پرسش مهر، 
مســئول پژوهش مجتمع بین المللی تهران، عضویت در هســتۀ مرکزي آموزش جهاني و مدرس 

دوره هاي تأمین مدرس دفتر تألیف کتب ابتدایي و متوسطه نظري)از سال 89 تا کنون(.

نصرالله کیا )۱۳۴۵(، نوشهر
دانشجوي دکتراي زبان و ادبیات فارسي با ۲5 سال سابقۀ تدریس در مناطق مختلف شهر تهران در 
دورة متوسطه، ارزیاب دفتر انتشارات و تکنولوژی آموزشی، و نویسندة مجموعه داستان »هیمه هاي 

نیم سوز« و مجموعه شعر »یاد و یار«.

صدف گلمرادي )۱۳۵۵(، ایلام
دکتراي زبان و ادبیات فارســي با ۲۰ سال ســابقۀ تدریس در آموزش وپرورش، تدریس درس های 
تخصصي ادبیات فارســي در دانشگاه پیام نور، تدریس در دانشگاه الزهرا )س(، همکاري با دانشگاه 
غیرانتفاعی آل طه و تدریس در دانشگاه فرهنگیان، و داوری مجلۀ علمي ـ پژوهشي »ادب معاصر« 
پژوهشــگاه علوم انساني و مطالعات فرهنگ. ایشان نویســندة مقالۀ »روایت پژوهي« است که در 
بخش پوســتر دومین همایش تربیت معلم دانشــگاه فرهنگیان ارائه شد و نیز »نقد ساختارگرایانه 
اشــعار منوچهر آتشــي در مجموعۀ خاک« است که در نهمین همایش ملي زبان و ادبیات فارسي 

دانشگاه بیرجند پذیرفته شد.
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بیانیهٔ گروه داوری زبان و ادبیات فارسی
قسم به قلم و آنچه مينگارد.

گویند اگر در خویش میل نوشتن سراغ کردي، باید در تو سه چیز باشد: شناختي، هنري و سحري. »شناخت« 
موسیقي کلمات، »هنر« ساده و بي پیرایه نویسي، و »سحر« عشق و علاقه به آناني است که نوشتۀ تو را مي خوانند.

هیئت داوری زبان و ادبیات فارسی شانزدهمین دورة کتاب رشد، ضمن آرزوي موفقیت براي کلیۀ نویسندگان، 
ناشــران و دســت اندرکاران شرکت کننده در جشنواره، امید واثق دارد که در دوره هاي بعدي با افزایش کمّي و 

کیفي آثار، جشنواره تداوم یافته و از این رهگذر، شاهد رشد و تعالي تولیدات ارزشمند باشد.

اهمیت حوزة زبان و ادبیات فارســي بر کســي پوشیده نیست و در بیان شیواي رهبر معظم انقلاب اسلامي به 
روشــني جلوه نموده است: »زبان فارسي یک زبان زنده، شیرین، گســترده و برخوردار از خصوصیات برجستۀ 
زبان شناسي است که هیچ محدودیتي ندارد و تمام مفاهیم مهم و ظریف و دقیق و جدید را مي توان با آن بیان 

کرد« )مجلۀ پرسمان، شهریور 91، ش 116(.

با توجه به اهمیت حوزة زبان و ادبیات فارسي، شایسته است، ناشران و نویسندگان ارجمند در آثار خود بیش از 
پیش به مضامیني چون خودباوري، سبک زندگي، گویش، زبان و اقلیم توجه کنند. همچنین از آنجایي که یکي 
از مهم ترین رویکردهاي کتاب هاي ادبیات و نگارش، »مهارت محوري« اســت، به تولید آثاري با محتواي تقویت 
مهارت نگارش و شیوه هاي خلاق نوشتن توجه بیشتري مبذول دارند. توجه به عناصر بصري نیز از دیگر نکاتي 

است که بر اثربخشي و جذابیت کتاب ها مي افزاید.

بررسي آثار این دوره حاکي از آن است که نویسندگان با بضاعت بیشتري در این حوزه قلم زده اند، از این رو، 
هیئت داوران خرســندي خود را نسبت به رشد کیفي آثار دریافتي اعلام مي دارد و برای تمامی عزیزانی که در 

این مسیر خطیر گام نهادند، آرزوی توفیق روزافزون دارد.

دیوار زندگي را زین گونه یادگاران پیش از من و تو بسیار بودند و نقش بستند 
تا در زمانه باقی ست آواز باد و باران  وین نغمه محبت بعد از من و تو ماند  
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کـارنامةعلمی-
اجراییوبیانیههای
گروههایداوران

گروه داوری زیست شناسی

محمد ابراهیمي )۱۳۴۵(، تهران
کارشناسي زیست شناسی، کارشناسي ارشد علوم گیاهي و دکتراي زیست شناسي سلولي ـ تکویني، 
مدرس ضمن خدمت زیست شناسي و آزمایشــگاه ۲، مدرس دبیرستان ها، مراکز پیش دانشگاهي، 
مجتمع پیامبر اعظم)ص( و دانشــگاه شــهید شــرافت، مؤلف همکار در تألیف کتاب هاي درسي 
زیست شناسي1 و آزمایشگاه، زیست شناسي ۲ و آزمایشگاه، و زیست شناسي سال های دهم، یازدهم، 
دوازدهم و پیش دانشگاهي، و مؤلف و مترجم کتاب های فتوسنتز، مونوترپن ها، میکوریزا و بیولوژي 
ســولومون. وی همکاري با »شــوراي عالي آموزش و پرورش« و همکاري با شــبکۀ رشد به عنوان 
کارشناس محتوایي نرم افزار در بخش زیست شناسي را نیز در کارنامۀ علمی و فرهنگی خود دارد.

سید علي آل محمد )۱۳۵۰(، تهران
کارشناسي ارشــد ژنتیک، مدیر علمي »نشر نوشــتار« و عضو هیئت تحریریۀ مجلۀ »رشد آموزش 
زیست شناســي«، مؤلف کتاب هاي درسي زیست شناسي 1، ۲ و 3، زیست شناسي پیش دانشگاهي 
1 و ۲، زیست شناســي و آزمایشــگاه 1 و ۲، راهنماي معلم زیست شناسي 1 و ۲ و زیست شناسي 
و آزمایشــگاه، و کتاب هاي »مي داني چرا مارها پوســت مي اندازند« برای »انتشــارات مدرسه«، 
»زیست شناســي با رویکرد مولکولي« و »ویروس ها« برای »انتشارات فاطمي«، تعدادي کتاب هاي 
آموزشــي و مقاله هاي تحلیلي و پژوهشي در مجلات رشد و کتاب ماه علوم و فنون، و ویراستار 9 
عنوان از مجموعۀ ۲9 جلدي مفاهیم پایه در علوم تجربي، لوح فشردة چندرسانه اي راهنماي معلم 
علوم تجربي، و لوح فشردة چندرســانه اي زیست شناسي پیش دانشگاهي. وي هم چنین کارشناس 
گروه زیست شناســي دفتر برنامه ریزی و تألیف کتب درســي، عضو شــوراي تحریریۀ »انتشارات 
فاطمي«، عضو هیئت تحریریۀ مجلۀ علمي »گنجینه«، مدرس دوره هاي ضمن خدمت فرهنگیان و 

داور دوره های هشتم و نهم جشنوارة کتاب رشد بوده است.

اعظم غلامي )۱۳۵۱(، ازنا
دکتراي فیزیولوژي جانوري، با ۲5 سال سابقۀ خدمت در آموزش وپرورش به عنوان دبیر دبیرستان، 
مــدرس مراکز آموزش عالي دانشــگاه فرهنگیان، همکار طرح اعتباربخشــی کتاب های علوم تازه 
تألیف شده، و مؤلف کتاب راهنماي معلم آزمایشگاه علوم پایۀ یازدهم و کتاب زیست شناسي پایۀ 
دوازدهم. از دیگر خدمات اجرایی ایشان می توان به این موارد اشاره کرد: مدیر گروه زیست شناسي 
پردیس نسیبه تهران، هدایت پایان نامه هاي دانشجویان رشتۀ علوم تجربي و زیست شناسي، و داوري 
مقالات کنگره هاي علمي. تألیف مقاله هاي علمي و تخصصي، از جمله »بررسي دخالت گیرنده هاي 
دوپامینرژیکي هیپوکامپي در کســب و بیان ترجیح مکان شرطی شــدة ناشي از مورفین در موش 
 بزرگ آزمایشــگاهي نر، پانزدهمیــن کنگره فیزیولوژي و فارماکولوژي )ISC(« از جمله ســوابق 

علمي  ـ پژوهشي اوست.
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بیانیهٔ گروه داوری زیست شناسی
آموزش در کشور متأثر از برنامۀ دولتی است. تغییر نظام آموزشی نیازهای جدیدی را باعث شده است. آموزش 
رســمی در راســتای تحقق این هدف هاست و کتاب درســی که یکی از اجزای آن به شمار می آید، نمی تواند به 
تنهایی باعث تحقق همه هدف های آن شــود. کتاب های آموزشــی یکی از ابزارهای لازم برای رســیدن به این 

هدف هاست.

زیست شناسی در دنیای امروز رویکردی کل نگر و تلفیقی دارد و می کوشد ضمن پی بردن به رازهای آفرینش، 
در بهبود زندگی انســان نقش داشته باشد. تلفیق علم و زندگی یکی از هدف هایی است که برنامۀ درسی دنبال 
می کند و نیازمند تهیۀ منابع مفید اســت. جای خالی چنین منابعی در میان کتاب های جشنواره بسیار پررنگ 
اســت. بیش از نیمی از کتاب های رســیده در حوزة کمک درســی و با نگاه آزمون محور تهیه شده اند. همچنین 

کتاب های ارسالی قریب به اتفاق دارای ظاهر و کیفیت چاپ مطلوب هستند.

تقریباً همه کتاب های کمک درسی با نگاه آزمون محور تولید شده اند و نیازهای برخاسته از برنامۀ درسی را پاسخ 
نمی دهند. بنابراین آن گروه از کتاب هایی که در چنین راستایی نوشته شده اند، حتی اگر با توجه به هدف کنکور 
کتاب خوبی باشــند، در حوزة دانش افزایی مدنظر برنامۀ درســی حرف چندانی برای گفتن ندارند. ضمن اینکه 
تعداد کتاب ها و ناشــران مشارکت کننده بسیار کم اســت. کتاب هایی هم که در حوزة دانش افزایی کارکرده اند، 

بیشتر در گروه فرهنگ نامه ها قرار گرفته اند، در حالی که باید در فرایند علم ورزی و تفکر علمی وارد شوند.

امید اســت به همت اهالی قلم و آموزش، برای تقویت سواد و تفکر علمی و مهارت حل مسائل علمی در کنار 
دانش پایه و به روز و پرهیز از ســطحی نگری و آزمون محوری، کتاب های مناسبی برای دانش آموزان فراهم شوند 

تا پاسدار ارزش ها و تعالیم فرهنگ والای ایرانی اسلامی باشند.
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کـارنامةعلمی-
اجراییوبیانیههای
گروههایداوران

گروه داوری شعر، خاطره و نثر ادبی

افسانه موسوي گرمارودي )۱۳۴۷(، تهران
دانشجوي دکتراي زبان و ادبیات فارسي با ۲۰ سال سابقۀ تدریس در »دبیرستان فرزانگان تهران« 
و 1۰ سال سابقۀ سردبیري مجلۀ رشد نو آموز، نگارندة آثار متعددي نظیر: »سي حکایت از زندگي 
امام رضا )ع(« برای انتشــارات مدرسه، »گاهي پر آب گاهي کم آب« برای انتشارات کانون پرورش 
فکري کودکان و نوجوانان، »آقاي آدم آقاي پلنگ« برای انتشــارات امیرکبیر، و »بوي خوش گل 
محمدي«، و برندة جوایزي چون جایزه کتاب سال جشنواره شهید غني پور، جایزه و دیپلم افتخار و 
لوح زرین جشنواره مطبوعات کانون پرورش فکري کودکان و نوجوانان و جایزه کتاب سال رضوي 

شده است.

سیدامیر سادات موسوي )۱۳۶۹(، ملایر
کارشناسي فیزیک و کارشناسي ارشد تاریخ علم، نویسندة مجله های رشد جوان، نوجوان و نوآموز، 
مدرس مدارس سمپاد و غیر دولتی، عضو شوراي سردبیري مجلات رشد، سردبیر مجلۀ رشد جوان، 
دارندة مدال طلاي جهاني المپیاد نجوم که آثارش در چند دوره در بخش شــعر جشــنوارة طنز 
مکتوب برگزیده شده است. دبیري کمیتۀ دانشجویي المپیاد جهاني نجوم سال 1388 و سردبیري 

مجلۀ دال در سال 139۰، از سوابق اجرایي ایشان به شمار مي رود. 

کبري بابایي )۱۳۶۱(، تهران
دانشجوي کارشناسي ارشــد ادبیات کودک و نوجوان، کارشناس دفتر تألیف کتاب هاي درسي دورة 
پیش دبســتاني، مدرس تربیت مربي پیش دبســتان، داور جشــنوارة گام اول خانه کتاب، برگزیدة 
جشــنواره هاي شعر فجر، پروین اعتصامي، و شــعر کودک اصفهان، و برگزیدة دو دوره کتاب سال 
ســلام بچه ها، با بیش از 6۰ عنوان کتاب در حوزة ادبیات کودک و نوجوان. از مهم ترین ســوابق 
اجرایي او مي توان برگزاري سه دوره جشنوارة فیلم کوتاه در مرکز شمارة ۲۲ کانون پرورش فکري 

کودکان و نوجوانان، و مسئولیت روابط عمومي کانون را نام برد.
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بیانیهٔ گروه داوری شعر، خاطره و نثر ادبی
اهمیت و ارزش کتاب خواني برکسي پوشیده نیست. در این میان، شعر و ادبیات یکي از بهترین ابزارهاي ایجاد 
تخیل و تفکر برتر و تقویت خوانش و زبان آموزي در مخاطبان اســت و مي تواند به کســب تجربه هاي تازه و بالا 

بردن سرانۀ مطالعه در کشور منجر شود.

با وجود این و با توجه به شمار مخاطباني که مي باید در سطح کشور از ادبیات مناسب گروه سني خود بهره مند 
شــوند و کتاب هاي مورد نیازشان را در دسترس داشته باشــند، انتظار مي رفت کتاب هاي بیشتري به دست ما 

برسد. اما آمار پایین و حجم کم کتاب هاي رسیده به دبیرخانۀ جشنواره، گویاي اتفاقي دیگر بود.

داوران گروه شــعر و نثر ادبي، از کساني که آثارشان را به این جشنواره رساندند، تشکر مي کند و امیدوارند در 
ســال هاي آینده شاعران و ناشران بیشــتري کتاب هاي خود را براي شرکت در این جشنواره ارسال کنند. البته 
بیان این نکته ضروري است که در سال هاي اخیر، انتشار کتاب هاي شعر و نثر ادبي به خصوص در بخش نوجوان 
با مشــکلات عدیده اي روبه روست که بیان این مشکلات در این مقال نمي گنجد. از میان کتاب هاي راه یافته به 
مرحلۀ دوم، تعداد بسیار زیادي از کتاب ها تجدید چاپ بودند و به همین دلیل از چرخۀ داوري کنار رفتند. اگر 
چه تجدید چاپ کتاب هاي ارزشــمند گذشته باعث مســرت است، اما هدف جشنواره بررسي کتاب هاي تألیفي 

جدید است.

داوران این دورة جشنواره، با در نظر گرفتن مواردي همچون سلامت و درستي زبان و کلام یا نثر روان، لحظات 
ناب شاعرانه،  هماهنگي قالب و محتوا، بیشتر به تأثیرگذاري، دید تازه و محتواي اثر توجه داشتند.

در مجموع پس از بررســي کتاب هاي منتشر شده در سال گذشته مي توان گفت، کمرنگ شدن شاعرانگي در 
برخي آثار، ضعف تألیف، و نداشــتن نگاه تازه از موارد قابل توجه و قابل ذکر در آثار رسیده بود. به همین سبب 
تلاش و نظر داوران در بازخواني هاي متعدد کتاب ها به این موضوع معطوف بود که از میان کتاب هاي رســیده، 
دقت نظر مؤلف و شــاعر در انتخاب موضوع و مضمون تــازه، و برتري محتوا و القاي آن به مخاطب مورد توجه 

بیشتر قرار گیرد و آثار به جاي القاي تفکر فردي دربردارندة نکات مشترک و ارزنده انساني  باشند.

بر این اســاس کوشیدیم در کتابي که برگزیده و معرفي شده است، محتواي مناسب براي گروه سني نوجوان، 
زبان ســالم و شیرین و مخاطب پسند، دید تازة شاعر به موضوع ها و از همه مهم تر، کمرنگ نشدن شاعرانگي در 

برابر بیان احساسات و عواطف شخصي هویدا باشد.
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کـارنامةعلمی-
اجراییوبیانیههای
گروههایداوران

گروه داوری شیمی

نعمت الله ارشدي )۱۳۴۶(، شیراز
دکتراي شــیمي، عضو هیئت علمی گروه شیمی دانشــگاه زنجان، سردبیر »رشد آموزش شیمی«، 
مدرس دانشگاه هاي فرهنگیان و تربیت دبیر شهید رجایي، و مؤلف کتاب شیمي سال اول متوسطه 
با عنوان »شیمي براي زندگي« که موفق به دریافت جایزة ملي محیط زیست شده است. ایشان در 
تألیف بخش شــیمي »فرهنگ بزرگ سخن« با دکتر حسین انوري همکاری داشته و به مدت 15 

سال کارشناس مسئول گروه شیمي دفتر برنامه ریزي و تألیف کتب درسي بوده است.

محبوبه زین الدین بیدمشکی )۱۳۴۸(، تهران
کارشناسي ارشــد آموزش شیمی با ۲8 سال ســابقۀ تدریس شیمی در دبیرستان های منطقه های 
15 و 13 تهران، و یکی از مؤلفان ســناریوی آموزشــی برای مجموعه فیلم های آموزشی )آموزش 
مفهومی شــیمی 3( و راهنماي تولید کتاب هاي آموزشي شیمي. وی در سه دوره موفق به کسب 
رتبه های اول تا ســوم جشنواره تولید محتواي آموزشي شیمي شده است. همکاری با گروه شیمی 
دفتر برنامه ریزی و تألیف کتب درســی و داوري پانزدهمین جشــنوارة کتاب رشد از دیگر سوابق 

اجرایی او محسوب می شوند.

کیوان قدامي )۱۳۴۹(، تهران
کارشناسي ارشــد شــیمي معدني از دانشگاه علم و صنعت با ۲3 سال ســابقۀ تدریس در مناطق 
گوناگون شــهر تهران، و مجری پروژه هاي تحقیقاتی بهینه ســازي آســفالت )آسفالت اصلاح شده 
کم صدا(، اســتخراج مواد مؤثر تخم شــربتي، و استخراج سیتریک اســید از لیموترش. همچنین 
ویراستاري کتاب هاي کمک درسي انتشارات »گاج« و »ساد« و همکاري در پروژه هاي دانشگاه علم 

و صنعت را در کارنامۀ علمي و پژوهشي خود دارد.
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بیانیهٔ گروه داوری شیمی
هیئت داوران ضمن ابراز خرســندی از برگزاری جشنوارة کتاب رشــد و قدردانی از عزم راسخ دست اندرکاران 
برای ادامۀ این فعالیت ارزشــمند و تأثیرگذار، لازم می داند که در زمینۀ کتاب های آموزشی حاضر در جشنواره 

به موارد زیر اشاره کند:
é همۀ کتاب های رسیده به مرحلۀ نهایی جشنواره، از کم و کیف مطلوب و قابل قبولی برخوردار نبودند و برخی 

نیز از جمله کتاب هایی بودند که تا چندی پیش کارشناسان هم از بررسی آن ها پرهیز می کردند.
é در مقایســه با گذشــته به نظر می رسد که گســترة دید نویسندگان و ناشــرانی که حوزة آموزش را برای 
فعالیت های خود برگزیده اند، بســیار محدود شده است. اگرچه میزان فروش کتاب برای ادامۀ کار ناشران بسیار 
ضروری است و درعین حال نمی توان نیاز دانش آموزان را به برخی از کتاب های بازارمحور نیز به طور مطلق نادیده 
گرفت، ولی صرف توجه به ضمانت فروش و تولید کتاب هایی عامه پسند، رویکرد مناسبی به ویژه در حوزة آموزش 

نیست.
é حقوق معنوی نویســندگان منابعی که از آن ها برای نوشتن کتاب اســتفاده شده، غالباً رعایت نشده است. 
به عبــارت دیگــر، تألیف کتاب بدون بهره گیری از هیچ منبع علمی یا بدون اســتناد به منابعی که از آن ها بهره 
گرفته اند، صورت پذیرفته است؛ رویکرد ناخوشایندی که شایسته نیست از سکویی به نام جشنواره به گسترش 

آن دامن زد.
é در طراحی ساختار و محتوای کتاب ها نوآوری دیده نمی شود و بیشتر از قالب های تکراری و به نسبت موفق 

گذشته استفاده شده است.
é لازم اســت ناشــران و نویسندگان کتاب ها به نقش چشم گیری که فناوری اطلاعات و ارتباطات در زندگی و 
عادت های روزمرة نوجوانان و جوانان ایفا می کند و تأثیر غیرقابل انکاری که در فرایند یاددهی یادگیری و به ویژه 

انتخاب و سازمان دهی محتوای یک کتاب آموزشی دارد، توجه بیشتری کنند.
é باید از نگاه یک بعدی به نیازهای مخاطبان و بی توجهی به انواع ســواد و مهارت هایی که شــهروندان جامعۀ 
امروز ایران باید در قرن بیست ویکم به آن ها مجهز باشند، پرهیز کرد؛ بخشی از  بار آموزش هایی را که گنجاندن 
آن ها در کتاب های درســی به دلیل محدودیت های گوناگون امکان پذیر نیست، کتاب های آموزشی می توانند به 

دوش بکشند.
از ایــن رو، هیئــت داوران ضمن ابراز دوباره نگرانی و نارضایتی از کم و کیف تولید کتاب های علمی آموزشــی 
اعلام می کند که از میان 9 کتاب رسیده به مرحلۀ نهایی جشنواره، به اتفاق آرا هیچ یک از کتاب های یادشده را 

شایسته انتخاب به عنوان کتاب برگزیده یا کتاب تقدیری نمی داند.
در مجموع این جشــنواره نشان داد که در تولید کتاب های علمی آموزشــی نه تنها پیشرفتی نکرده ایم، بلکه 
پسرفت داشته ایم. هیئت داوران امید دارد که نویسندگان و ناشران محترم بیشتر به نشر کتاب هایی همت گمارند 
که یاریگر تحقق هدف های برنامه های درســی باشند، دانش آموزان را به کاوشگری و آموختن برای زندگی بهتر 

تشویق کنند، یا دست کم باری بر دوش نظام آموزشی کشور نگذارند.
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کـارنامةعلمی-
اجراییوبیانیههای
گروههایداوران

گروه داوری علوم تجربی

بهداد اصفهانی )۱۳۴۹(، تهران
کارشناســي علوم تجربی و کارشناسي ارشــد برنامه ریزی درســی با ۲5 سال ســابقۀ خدمت در 
آموزش وپرورش به عنوان دبیر دورة اول متوسطۀ شهر تهران، همکار دفتر برنامه ریزی و تألیف کتب 
درسي، سرگروه علوم تجربی شهر تهران، مسئول دبیرخانۀ علوم تجربی شهر تهران، مسئول گروه 
درس پژوهی شهر تهران، کارشناس مسئول آموزش متوسطۀ دورة  اول منطقه های 19 و ۲ تهران، 
معاون آموزش متوســطۀ منطقۀ ۲، و داور جشنوارة کتاب  های آموزشی و تربیتی رشد. وی مؤلف 

مجموعه کتاب های »آشتی با علوم« و طراح طرح نوین »ارزشیابي علوم تجربي« است.

فائزه فاضلي )۱۳۴۱(، تهران
دانش آموختۀ فیزیولوژي گیاهي در دورة دکترا، مدرس دبیرســتان، مراکز تربیت معلم شهر تهران، 
دانشگاه فرهنگیان و دانشگاه شــهید رجایي، مدیر گروه محیط زیست و معاون دانشکدة آموزشي 
و پژوهشــي دانشکده مهندســي مواد و فناوري هاي نوین دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایي، عضو 
گروه تألیف و شوراي برنامه ریزي گروه زیست شناسي، محیط زیست و علوم تجربي دفتر برنامه ریزی 
و تألیف کتب درســي، و مؤلف کتاب هاي علوم تجربي، کتاب کار و راهنماي معلم ســوم تا ششم 
ابتدایي، »روش تحقیق در علوم تجربي« و »روش آماري در علوم تجربي« انتشارات دانشگاه تربیت 

دبیر شهید رجایي.

مرجان کلهر )۱۳۵۷(، تهران
کارشناســي دبیري علوم تجربي و کارشناسي ارشد مدیریت )گرایش تحول سازماني(، با ۲۲ سال 
ســابقۀ تدریس در مدارس نمونۀ دولتي، تیزهوشــان، غیردولتی و فرزانگان، و معاون پژوهشي و 
آموزشي مدارس، مؤلف ۲ مقاله علمي_پژوهشي، کتاب »اثر هوش هیجاني بر موفقیت و کارایي«، 
و بیش از 15 کتاب آموزشــي دیگر، مدرس ســي دي آموزشي فیزیک، شیمي و زیست شناسي به 

مدت 5 سال، عضو انجمن علمي رفتار سازماني ایران، و ناظر علمي کتاب هاي تیزهوشان.

134

رشـــد جوانـــه
شــــــمارة 61 
پایـیـــز 1397



بیانیهٔ گروه داوری علوم تجربی
»انجام کار سخت زمان مي برد، انجام کار غیرممکن کمي بیشتر زمان مي برد.« 

نانسن ـ کاشف نروژي
ما باور داریم که براي رســیدن به حداکثر استانداردهاي کیفي در حوزة نشر هیچ غیرممکني وجود ندارد. در 
این فرایند ناشــران نقش فعالي در غنابخشــي به کتاب هاي علمي ـ آموزشي برعهده دارند که هدف آن  ها ایجاد 

نگرش ها،  شایستگي هاي پایه و مهارت هاي مدنظر در حوزة تربیت و یادگیري علوم تجربي است.
گروه داوران حوزة علوم تجربي، ضمن احترام به تلاش هاي فراوان ناشــران، از میان 33 عنوان کتاب راه یافته 
به مرحلۀ نهایي، هیچ کدام را شایستۀ دریافت عنوان برگزیده تشخیص نداد و در این مرحله از جشنواره، چهار 

عنوان کتاب را به عنوان نامزد معرفي و از میان آن ها یک کتاب را به عنوان کتاب  شایستۀ تقدیر معرفي کرد.

برخي نقاط قوت کتاب ها
é هماهنگي محتوا با عنوان و موضوع؛

é رعایت تنوع هنري در استفاده از عکس و تصویر؛
é پیوستگي و انسجام موضوعي در فصل ها؛

é ایجاد انگیزه در مخاطب براي تشویق و تحریک به افزایش دانش؛
é توجه به مسائل زیست محیطي و استفاده از کاغذهاي بازیافتي.

برخي نقاط ضعف کتاب ها
é نداشتن توجه کافي به ضرورت برخورداري از منابع و مآخذ؛

é کم توجهي به مسائل اجتماعي، اخلاقي، فرهنگي و بومي سازي؛
é بي توجهي به ارائۀ فعالیت هاي فکري و عملي که پایۀ رشد تفکر علمي در مخاطب به حساب مي آیند؛
é نداشتن ویراستار علمي و حتي ویراستار ادبي و اشتباه در برگردان دقیق واژه ها و اصطلاحات علمي؛

é کمبود آثار تألیفي در مقابل ترجمه اي.

با توجه به آنکه الگوهاي رفتاري در هر گوشۀ جهان با فرهنگ و مقتضیات محیطي و ویژگي هاي زماني و مکاني 
آمیخته اند، پیشنهاد مي کنیم در زمینۀ تألیف کتاب هاي علمي، نیازسنجي مناسبي از خوانندگان صورت گیرد. 
ایــن مهم فقط با حضور بین مخاطبان و آموزش دهندگان آن ها )معلمان و مربیان( میســر خواهد بود. بنابراین 
بهترین راه، تشکیل جلسه و ارتباط مؤثر بین ناشران، معلمان، گروه هاي آموزشي و مؤلفان خواهد بود. »به امید 

آن روز«.
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کـارنامةعلمی-
اجراییوبیانیههای
گروههایداوران

گروه داوری علوم تربیتی و مدیریت خانواده

محمدرضا حشمتی )۱۳۴۴(، تهران
کارشناسي ارشــد آموزش وپرورش تطبیقی، دبیر درس تفکر و سبک زندگی، سردبیر مجلۀ »رشد 
معلم«، و یکی از اعضای تیم نویســندگان کتاب »فرهنگ نامۀ مشاغل« که در سال 139۲ عنوان 
کتاب برگزیدة جمهوری اسلامی ایران را به دست آورد. وی داوری چندین دورة کتاب های آموزشی 

و تربیتی رشد را در کارنامۀ اجرایی خود دارد.

فرحناز نژادي پیله ور )۱۳۵۰(، اردبیل
کارشناسي روان شناسي بالیني وکارشناسي ارشد روان شناسي تربیتی،  مجری کارگاه هاي آموزشي 
و مهارت هــاي زندگي در مدارس، ارزیاب کتاب هاي حوزة علوم تربیتي و مدیریت خانواده، مدرس 
دانشــگاه جامع علمي ـ کاربردي، مربي آموزش هنر درماني، و کارشــناس مسئول مراکز مشاورة 
دولتي اســتان تهران و صداي مشــاوره )1۴8( در دفتر معاونت پیشگیري سازمان بهزیستي. وي 
همچنین داراي مقالاتي در زمینۀ هنر درماني اســت و با ماهنامۀ »کودک سالم« و برخی نشریات 

علمی ـ تخصصي همکاری دارد.

لیلی محمدحسین )۱۳۴2(، تهران
کارشناسي ارشــد زبان و ادبیات انگلیســی و معاون منابع انســانی »مؤسسۀ منظومۀ خرد« با ۲۷ 
سال ســابقۀ آموزش زبان انگلیسی، و طراحی و اجرای کارگاه های آموزشی برای معلمان، مدیران 
و کارشناســان آموزش وپرورش. در »برنامۀ آموزشــی تضمین کیفیت در مدارس اسکاتلند« و نیز 
»برنامۀ آموزشی ستاد فرهنگی ژاپن برای مدیران و معلمان دورة متوسطه« شرکت داشته و عضو 
شورای برنامه ریزی مجلۀ »رشــد آموزش راهنمایی« بوده است. از جمله آثار وی می توان »مغز و 
آموزش«، »بینایی سیســتمی«، »بهبود مستمر در کلاس درس«، »یادگیری از طریق هم یاری«، 
»تفکر خلاق«، »حل مســئله« و نیز ترجمۀ کتاب »خلق محیط یادگیرنده در کلاس، مدرســه و 

جامعه« را نام برد.
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بیانیهٔ گروه داوری علوم تربیتی و مدیریت خانواده
یکی از مهم ترین دغدغه های امروز بشــر »تربیت« است. صاحب نظران علوم تربیتی تلاش می کنند با استفاده 
از دانش، روش و تجربه های زیســته، زمینه هایی را ایجاد کنند که جنبه های متفاوت رشد انسان برای »شدن« 
مطلوب محقق شود. علوم تربیتی رشته ای است پویا که باید بتواند با توجه به مقتضیات زمان و مکان پاسخ گوی 
نیازهای انسان باشد. بر این اساس تلاش هیئت  داوران گروه علوم تربیتی و مدیریت خانواده، شناسایی و معرفی 

کتاب هایی بوده است که بتوانند راهنمای گروه مخاطبان )معلمان، مدیران و اولیا( باشند.

در این دوره، از ۷3 کتاب رســیده به دبیرخانه، پس از بررســی و مطالعۀ اولیه، 3۰ عنوان کتاب برای مطالعۀ 
عمیق و دقیق انتخاب شدند. متأسفانه در کتاب های راه یافته به جشنواره، آگاهی نداشتن مؤلفان محترم از اسناد 
بالادستی کاملًا مشهود است. همچنین تأکید می کنیم که روال ارزیابی های اولیۀ کتاب ها در دبیرخانۀ جشنواره 
به بازبینی دقیق نیاز دارد. علی رغم تأکید جشنواره بر چگونگی تألیف کتاب یا ترجمه، شاهد کتاب هایی هستیم 

که منابع و مآخذ مشخصی ندارند و حتی فاقد مقدمه هستند. 

نکتۀ دیگر فراوانی کتاب های ترجمه شــده انواع اشــکال های تایپی و محتوایی است. متأسفانه چاپ کتاب به 
هر قیمت و شــمارگان، بدون رعایت ساختار مشــخص و صرفاً براساس انجام یک پایان نامه یا فعالیت پژوهشی 
دانشجویی، در این حوزه بسیار متداول است. شتاب زدگی بعضی از مؤلفان در تنظیم کتاب، و نام تألیف گذاشتن 
بر کتاب هایی که گردآوری بدون ســاختار محسوب می شوند، از دیگر عیب های برخی کتاب هاست. شایان ذکر 
است، تلفیق دو گروه علوم تربیتی و مدیریت خانواده در این گروه داوری کار را برای هیئت داوران سنگین کرده 
اســت. به این دلیل که حوزه های فوق قابل تلفیق نیستند. بنابراین سعی شد از کتاب های هر دو حوزه براساس 

امتیازهای کسب شده، کتاب هایی در گروه تقدیری قرار گیرند.
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کـارنامةعلمی-
اجراییوبیانیههای
گروههایداوران

گروه داوری علوم و مطالعات اجتماعی

حوری قاهری )۱۳۵۱(، ساوه
کارشناسي ارشــد ژئومورفولوژی با ۲5 سال ســابقۀ خدمت در آموزش وپرورش به عنوان سرگروه 
جغرافیای شــهر تهران، عضو شورای برنامه ریزی گروه جغرافیای دفتر تألیف، عضو هیئت تحریریۀ 
مجلۀ »رشــد جغرافیا«، مدرس دوره های تأمین مدرس و تدریس در مدارس ایرانی کشــور قطر. 
از جملۀ آثار او می توان به مقالۀ »بررســی پتانســیل های لرزه خیزی در تهران«، جزوة آموزشــی 
»جغرافیای قطر« )برای اســتفادة دانش آموزان ایرانی ســاکن قطر( و »راهنمای تولید کتاب های 

آموزشی مطالعات اجتماعی« اشاره کرد.

فریبرز بیات )۱۳۴2(، تویسرکان
دانشــجوی دکترای جامعه شناســی، از جمله ســوابق خدمت وی در آموزش وپرورش، دبیر مرکز 
مطالعات راهبردی دفتر انتشارات و تکنولوژی آموزشی، و سردبیر »سال نامۀ رشد« و نیز فصل نامۀ 
»رشــد آموزش علوم اجتماعی« است. وي عضو تیم تدوین »پرســش نامۀ پیمایش ملی ارزش ها 
و نگرش های ایرانیان در ســال های 13۷9 و 138۲ در تهــران« و مجری آن، و مجری طرح های 
تحقیقاتی و »بررســي رابطۀ عام گرایي و اخلاق در قرآن« »بررسی بحران اخلاقی« )پژوهشی بین 
شهروندان تهرانی(، و »اخلاق رسانه ای و تغییر ارزش ها بین شهروندان تهرانی« بوده است. از جمله 
ســوابق اجرایی ایشان می توان به دبیری گروه اجتماعی مدرسۀ همشهری، دبیری گروه اجتماعی 
روزنامۀ همشهری، معاونت پژوهشی مرکز مطالعات و برنامه ریزی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، 

دبیر سایت آموزش و پژوهش مدرسۀ همشهری و سردبیری فصل نامۀ »رسانه« اشاره کرد.

محسن صحرایی )۱۳۴۸(، شمیران
کارشناسي ارشد روان شناسی تربیتی، با ۲۰ سال سابقۀ تدریس در دورة دوم متوسطه. وی مدرس 
رســمی آموزش خانواده، عضو گروه های آموزشی مطالعات اجتماعی و ارزیاب محصولات آموزشی 

دفتر سامان دهی منابع آموزشی و تربیتی نیز بوده است.
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بیانیهٔ گروه داوری علوم و مطالعات اجتماعی
گروه داوری مطالعات اجتماعی ســپاس ویژة خود را از توجه »دفتر انتشــارات و تکنولوژی آموزشی« به نقش 
کتاب های کمک آموزشــی و کمک درسی در دستیابی آسان تر، عمیق تر و لذت بخش تر دانش آموزان و معلمان به 
هدف های برنامۀ درسی ملی در حوزة مطالعات اجتماعی اعلام می کند. وسیع بودن مفاهیم و موضوع های حوزة 
مطالعات اجتماعی )تاریخ، جغرافیا، علوم اجتماعی، اقتصاد و...( از یک سو، و محدود بودن ساعت اختصاص داده 
شــده در مدرسه ها به این عنوان ها، از سوی دیگر، سبب می  شود منابع آموزشی غیردرسی در این حوزه اهمیت 

ویژه ای داشته باشد.

از ۲3 عنوان کتاب درجۀ 1 دریافت شــده، 13 عنوان فقط به یک موضوع پرداخته اند. کتاب هایی که مخاطب 
آن ها معلمان بوده اند از کیفیت محتوایی مناسب تری برخوردارند. همچنین به موضوع های، روز مانند بحران آب، 

محیط زیست و حقوق شهروندی نیز توجه مناسبی صورت گرفته است.

از نقاط ضعف کتاب های این دوره می توان به موارد زیر اشاره کرد:
é کتاب ها از تنوع بسیار کمی در مفاهیم و موضوع های حوزة مطالعات اجتماعی برخوردارند.

é شــیوة ارائه محتوا در اغلب کتاب های دریافتی یکســان و یکنواخت اســت که با توجه به ویژگی های سنی 
مخاطبان، تمایلی به مطالعه در آن ها ایجاد نمی کند.

é عنوان ها و محتوای کتاب ها با یافته های جدید علمی و شیوه های جدید آموزش تناسب کمی دارند.
é در حوزة تاریخ و جغرافیا عنوان ها بسیار کم و دارای محتوای تکراری هستند.

پیشنهادها
é تولید کتاب های دانش افزایی در راســتای هدف های کتاب های درســی، کاوشــگری و آموزش مهارت های 

جغرافیایی در دستور کار مؤلفان و ناشران محترم قرار گیرد.
é به تألیف کتاب هایی که مخاطب آن ها معلم است، اهتمام جدی تری صورت پذیرد.

é بــا توجه به گســتردگی این حوزه و جذاب بودن مفاهیم آن برای مخاطبــان، نیازها و علاقه های مخاطبان 
بررسی و فهرست بندی شود.

é در تألیف کتاب ها، شیوه های جدید آموزشی و پژوهشی در سطح جهانی مورد توجه قرار گیرند.
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کـارنامةعلمی-
اجراییوبیانیههای
گروههایداوران

گروه داوری فرهنگ و هنر

علاءالدین کیا )۱۳۴2(، نوشهر
کارشناسي پژوهش علوم اجتماعی وکارشناسي ارشد جامعه شناسی که دبیری دبیرستان ها و مراکز 
آموزش ضمن خدمت، همکاری با دفتر وزارتی حوزة ســتادی، رئیس گروه آموزش وپرورش مرکز 
پژوهش های مجلس شــورای اسلامی، معاونت پژوهشگاه مطالعات آموزش وپرورش و مدیریت کل 
فرهنگی دانشــگاه فرهنگیان از جمله سوابق ایشــان در آموزش وپرورش است. وی دارای مدرک 
خوش نویسی با درجۀ ممتاز از »انجمن خوش نویسان ایران« است، بیش از 3۰ پژوهش در حوزه های 
تعلیم وتربیــت و امــور فرهنگی و هنری انجــام داده و راهنمای بیــش از 1۰۰ پایان نامه و پروژة 
تحصیلی دانشجویی بوده است. همچنین، عضو گروه پژوهش هنر »پژوهشکدة برنامه ریزی درسی 
و نوآوری های آموزشی«، عضو کمیتۀ داوری »اقدام پژوهی های برتر معلمان«، عضو هیئت تحریریۀ 
مجلۀ »رشد آموزش هنر« و مدیر اجرایی جشنوارة فرهنگی و هنری دانشجوـ معلمان کشور بوده 

است.

مرضیه پناهیان پور )۱۳۴۸(، تهران
کارشناســي هنرهای تجســمی با ۲3 سال ســابقۀ خدمت در آموزش وپرورش به عنوان دبیر هنر 
مدارس، عضو گروه های آموزشــی، ســرگروه هنر گروه های آموزشی اســتان تهران، همکار دفتر 
برنامه ریزی و تألیف کتب درســی، و عضو شــورای برنامه ریزی کتاب های درســی فرهنگ و هنر. 
تاکنون مقالات متعددی نیز به چاپ رسانده که از جملۀ آن هاست: »به کارگیری و تلفیق ریاضی و 

هنر در آموزش فراکتال ها در کلاس درس«.

کاوه تیموری )۱۳۴۴(، تهران
کارشناسي ارشــد جامعه شناسی و دانشجوی دکترای جامعه شناســی فرهنگی که از جمله سوابق 
خدمت او در آموزش وپرورش می توان به این موارد اشاره کرد: سردبیر مجلۀ »رشد آموزش هنر«؛ 
سرگروه هنر در دانشــگاه تربیت معلم هنر؛ تدریس در مراکز تربیت معلم؛ مشاور قائم مقام وزیر در 
انجمــن اولیا و مربیان. نگارش 9 عنوان کتاب هنــری و دو عنوان کتاب در حوزة علوم اجتماعی، 
انجام دو طرح پژوهشی در فرهنگستان هنر و ادارة کل آموزش وپرورش شهر تهران، و 1۲۰ عنوان 

مقاله، یادداشت و مصاحبه آثار او هستند.
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بیانیهٔ گروه داوری فرهنگ و هنر
نکاتي دربارة کتاب هاي  آموزشي و تربیتي در حوزة فرهنگ و هنر

é رویکرد تولید منابع، در مورد کتاب هاي فرهنگ و هنر، در اکثریت مطلق موارد، استفاده از ترجمه است. در 
حقیقت، نگاه به تولید بومي در حوزة فرهنگ و هنر، به عنوان حاشــیه نسبت به متن است. این نقصان در یکي 
دو سال آینده مي تواند به فراگیري غیرقابل کنترلي بینجامد. بنابراین شایسته است با برگزاري جلسات توجیهي 

براي ناشران این حوزه، در این زمینه اهتمام جدي به عمل آید.

é تفکیک رده هاي ســني و در نظر داشــتن نســبت مخاطبان با نیازهاي هنري، از کاستي هایي است که در 
کتاب هاي حوزة فرهنگ و هنر قابل ملاحظه و مشــاهده اســت. شایسته اســت ناشران محترم از کارشناسان و 
مشاوران تربیتي در این بخش بهره بگیرند و تولیدات خود را براساس نیازهاي مخاطبان تنظیم و منتشر کنند.

é در مواردي، گرافیک و صفحه آرایي و همچنین رنگ پردازي کتاب ها، با فضاي شاد هنري در تناقض و تضاد 
است. تنظیم مباني زیباشناختي و بصري تولیدات هنري براساس علاقه ها و سلیقه هاي مخاطبان، نسبت به نظر 
گرافیســت این آثار رجحان دارد. بنابراین براساس تجربه و دانش شــناخت مخاطب، در این مورد اهتمام لازم 

ضروري است.

é مباحث متنوع مطرح شــده در کتاب هاي هنر پایه هاي هفتم، هشــتم، نهــم و کتاب هاي اختیاري هنر در 
پایه هــاي دهم و یازدهم فرصتي بســیار مطلوب را براي تولیدکنندگان کتاب هاي هنــري فراهم آورده اند. این 
تولیدکنندگان و ناشــران مي توانند بر اساس سرفصل هاي هنري و رشته هاي مندرج در این کتاب ها به سفارش 
براي تولید مباحث و مطالب آموزشي اهتمام کنند. طبعاً حرکت براساس نیاز دانش آموزان، به خرید آثار بهتر و 

مطلوب تر توسط آن ها منجر خواهد شد.

é در نظر داشــتن این نکته ضروري اســت که در کتاب هاي فرهنگ و هنر، جاي آثار ارزنده و فاخر در مورد 
موسیقي و نمایش خالي است.
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کـارنامةعلمی-
اجراییوبیانیههای
گروههایداوران

گروه داوری فیزیک

دکتر منیژه رهبر )۱۳2۴(، تهران
دکترای مهندسی هسته ای و همکار دفتر برنامه ریزی و تألیف کتب درسی به عنوان داور، مشاور و 
عضو هیئت تحریریه و سردبیر مجلۀ »رشد آموزش فیزیک«. از جمله سوابق اجرایی ایشان می توان 
به معاون آموزشی دانشگاه تهران، مسئول تحصیلات تکمیلی دانشکده فیزیک دانشگاه تهران، عضو 
و نایب رئیس هیئت رئیســۀ انجمن فیزیک ایران و مسئول گروه فیزیک مرکز نشر دانشگاهی اشاره 
کرد. وی تدریس در دانشــگاه های تهران و الزهرا، پژوهش در زمینۀ فیزیک هسته ای و محاسبات 
راکتورهای هسته ای، ترجمۀ کتاب های »فیزیک جدید« و »فیزیک مفهومی« )کتاب سال برگزیدة 
جمهوری اســلامی(، کتاب »آشنایی با کیهان شناسی« )کتاب فصل برگزیدة جمهوری اسلامی( و 
کتاب »فیزیک هســته ای« )کتاب برگزیده سال دانشــگاه تهران( را در کارنامۀ علمی و تحقیقاتی 

خود دارد.

سید هدایت سجادی )۱۳۵۶(، پاوه
دکترای فلســفۀ علم و فناوری )فلسفۀ فیزیک( با ۲1 سال ســابقۀ خدمت به عنوان دبیر فیزیک، 
استاد دانشگاه های تربیت دبیر شهیدرجایی، فرهنگیان و صنعتی شریف، و عضو شورای برنامه ریزی 
و تألیف کتاب های درسی فیزیک. وی با مجله های »رشد آموزش فیزیک« و »رشد جوانه« همکاری 
دارد، مترجم کتاب »فلسفۀ علم« اســت، و از پدیدآورندگان »راهنمای تولید کتاب های آموزشی 

فیزیک« به سفارش »دفتر سامان دهی منابع آموزشی« بوده است.

سمیرا بهرامی )۱۳۶۰(، خرم آباد
دانش آموختۀ دکترای فیزیک و عضو هیئت علمی با مرتبۀ اســتادیاری در دانشــگاه فرهنگیان که 
به مدت 1۰ ســال در آموزش وپرورش به عنوان دبیر و مدیر پژوهش ســرای دانش آموزی خدمت 
کرده اســت. 9 مقالۀ تخصصی ـ علمی، یک کتاب تألیفی و ســه کتاب ترجمــه ای دارد و داوری 
جشــنواره هایی مانند جشنوارة خوارزمی و جشنوارة تحقیق و پژوهش وزارت آموزش وپرورش را بر 
عهده داشته است. مدیرگروه فیزیک پردیس شهید چمران تهران، دبیر علمی، داور و عضو کمیته 
علمی کنفرانس آموزش فیزیک در سه دوره، عضو کمیتۀ علمی اولین همایش منطقه ای علوم پایه 
و فناوری دانشگاه فرهنگیان، و عضو هیئت تحریریۀ فصلنامۀ پویش در آموزش علوم پایه، از سوابق 

اجرایی وی است.
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بیانیهٔ گروه داوری فیزیک
با توجه به اینکه هدف از برگزاری جشنوارة کتاب رشد شناسایی و معرفی کتاب های آموزشی و تربیتی مناسب 
برای دســتیابی به هدف هاي برنامۀ درســی ملی است، و بدون شــک مهم ترین هدف هر نظام آموزشی تربیت 
افرادی است که مهارت و شایستگی های لازم را برای زندگی موفقیت آمیز در جهان پیچیدة کنونی داشته باشند، 
کتاب های دانش افزایی باید به گونه ای تدوین شــوند که ضمن دارا بودن جذابیت لازم برای تشــویق خواننده به 

مطالعه، گام های مؤثري در این جهت بردارند.

امروز جامعۀ ما ضمن برخورداري از امکانات مناســب کافي براي پیشرفت و به دست آموردن جایگاه شایستۀ 
خود در جهان، با چالش هاي فراواني نیز روبه روست. کتاب هایي که براي رسیدن به هدف هاي پیشرفت و توسعۀ 
پایدار جامعه تدوین مي شــوند، باید این نکات را در نظر بگیرند. آن ها در مســائلي که مطرح مي کنند، باید نگاه 
دقیقي به آنچه در دنیاي واقعي مي گذرد، داشــته باشــند. متأسفانه هنوز در بسیاري از کتاب هاي ما مسائل به 
صورت انتزاعي مطرح مي شوند و دانش آموز کمتر مي تواند بین آنچه که در کتاب مي خواند و آنچه که در زندگي 
واقعي با آن روبه رو مي شود، ارتباط لازم را برقرار کند. بنابراین مشاهده مي شود در حالي که شاگرد صدها مسئله 

را در مدرسه حل کرده است، از حل ساده ترین مسئله در زندگي واقعي عاجز است.

بنابراین پیشــنهاد مي شود، افراد در تنظیم کتاب ها مســائل دنیاي واقعي را در نظر داشته باشند.  نویسندگان 
کتاب، چه آن هایي که کتاب را تألیف مي کنند و چه کســاني که به ترجمۀ کتاب هاي خارجي مي پردازند، باید 
به موضوع اشــراف کامل داشته باشــند تا موضوع براي آن ها کاملًا روشن باشد و بتوانند آن را به صورت ساده و 
قابل فهم به خواننده منتقل کنند. همین طور اســت استفاده از زبان فارسي روان، که خوش بختانه با تلاش هایي 
که اخیراً صورت گرفته، معادل ســازي فارسي براي بسیاري واژه هاي علمي در دسترس است و مي توان از آن ها 

استفاده کرد.
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کـارنامةعلمی-
اجراییوبیانیههای
گروههایداوران

گروه داوری قرآن

سیدجواد بهشتی )۱۳۳۳(، کاشان
دارای تحصیلات حوزوی خارج فقه، معاون آموزشی نهضت سوادآموزی در دهۀ 13۷۰، مشاور وزیر 
در امر نماز در دهۀ 138۰، مدیرکل قرآن و عترت وزارت آموزش وپرورش، و داور جشــنوارة کتاب 
رشــد. تاکنون حدود ۲۰ عنوان کتاب و مقاله به چاپ رســانده و در تولید »فرهنگ نامۀ قرآن« و 

»فرهنگ نامۀ صحیفه« مشارکت کرده است.

مسعود تهرانی فرجاد )۱۳۴۹(، تهران
کارشناسي ارشــد علوم ارتباطات اجتماعی، عضو شورای برنامه ریزی آموزشی مراکز دارالقرآن شهر 
تهران و عضو شــورای برنامه ریزی گروه درســی قرآن سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشي. وی 
همچنین مدرس کارگاه های تبیین انس با قرآن ویژة مربیان و کودکان، مشاور تربیتی و مدیر مراکز 

دارالقرآن و عضو شورای سردبیری مجلۀ »رشد آموزش پیش دبستانی« بوده است.
تألیف »راهنمای برنامۀ انس با قرآن کریم ویژة مربیان و تولیدکنندگان محتوا، اجرای پژوهشــی 
دربــارة آیات قرآن کریــم از منظر ارتباطات اجتماعی، و نگارش بیش از ۲۰ مقاله در حوزة انس با 

قرآن و تربیت قرآنی، جزو سوابق علمی و پژوهشی او هستند.

سیدمحمد مهاجرانی )۱۳۸۴(، اراک
دارای تحصیلات حوزوی، کارشناســي فلسفه و مبلغ مذهبی که تاکنون بیش از 1۰۰ اثر در حوزة 
ادبیات کودکان نوشــته اســت. از آثار مهم وی می توان به مجموعۀ 1۴ جلدی »پیامبر عزیز ما«، 
مجموعۀ 15 جلدی »بهترین مادران« و کتاب »گل های باغ آسمان« )ویژة احکام کودکان(، اشاره 
کرد. انجــام فعالیت های قرآن پژوهی، پژوهش در مورد نحوة انتقــال مفاهیم دینی به کودکان، و 
پژوهش در مورد ســیرة پیامبر گرامی اسلام و اهل بیت )علیهم السلام(، تدریس عقاید و احکام در 
حوزة علمیۀ طلاب ایرانی و تدریس منطق در مدارس علمیۀ طلاب خارجی را نیز در کارنامۀ خود 

دارد.
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بیانیهٔ گروه داوری قرآن
»انّ هذا القران یهدي للتي هي اقوم«.

é با توجه به اینکه هدف از برگزاري این جشنواره ارتقاي مهارت هاي فرهنگیان و دانش آموزان است، ضرورت 
دارد کتاب هایي در مراحل اولیه انتخاب شوند که مناسب و کاربردي باشند. در حالي که برخي از کتاب هاي ارائه 

شده این ویژگي را ندارند.

é با عنایت به حساســیت بالاي تألیف هاي قرآني، مؤلف باید از اعمال ســلیقۀ شخصي و ذوقي پرهیز کند. در 
برخي از کتاب ها این اعمال سلیقه ها مشاهده مي شود.

é بنابر رسالت تربیتي قرآن کریم، ضروري است کتاب هاي آموزش قرآن نیز از جامعیت در آموزش )روخواني، 
درک معنا، تفکر در آیات و نکات تربیتي( برخوردار باشند. در آثار ارائه شده به جامعیت آموزش توجه نشده است. 

é در برخي از کتاب ها رده سني مخاطب مشخص نشده است.

é در اغلب آثار ابتکار و نوآوري دیده نمي شود.

é دربارة نقاط قوت این کتاب ها مي توان گفت که برخي از آن ها از نظر قطع، رنگ آمیزي و تصویرگري مناسب 
هستند. همچنین سادگي و روان بودن در بعضي از کتاب ها دیده مي شود.

پیشنهاد مهم گروه داوري این است که با توجه به اهمیت بهره مندي از قرآن کریم، ضروري است دبیرخانه از 
طریق ارتباط فعال با وزارت ارشــاد و ناشــران معتبر، بکوشد کتاب هاي بیشتري را شناسایي و به جشنواره ارائه 

دهد.
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کـارنامةعلمی-
اجراییوبیانیههای
گروههایداوران

گروه داوری کار و فناوری

مژگان مولایی راد )۱۳۵۱(، تهران
کارشناسي حرفه وفن با ۲6 سال سابقۀ خدمت در آموزش وپرورش به عنوان دبیر مدارس دورة اول 
متوسطه شهر تهران، عضو و سرگروه گروه های آموزشی وزارتخانه، و مدرس دوره های ضمن خدمت. 
تألیف بیش از 3۰ جلد کتاب کمک آموزشــی درس های کار و فناوری، حرفه وفن و آمادگی دفاعی، 
داوری جشنواره های کتاب رشد، معلم پژوهنده، نوجوان خوارزمی، و جشنوارة ملی تولید محتوای 
الکترونیک ســوده، ویراستاری انتشارات ورای دانش و رزمندگان اسلام، و همکاری با »پژوهشکدة 
مطالعات آموزش وپرورش« در ارزیابی کتاب های کار و فناوری و راهنمای معلم، و تدوین و اجرای 
طرح پژوهشی »رویکرد برنامۀ درسی مبتنی بر مدرسه«، از جمله سوابق علمی ـ پژوهشی اوست.

ناهید حسینعلی زاده )۱۳۵۱(، شهرری
فوق دیپلم حرفه وفن و کارشناســي علوم تربیتی با ۲۴ سال ســابقۀ تدریس در مدارس ابتدایی و 
متوسطۀ اول شهر تهران، داوری سیزدهمین جشنوارة کتاب رشد، داوری المپیاد درسی حرفه وفن، 
سرگروهی درس حرفه وفن در گروه های آموزشــی و طراحی سؤالات امتحان نهایی، تیزهوشان و 
مدارس نمونۀ دولتی، و تألیف شــش جلد کتاب کمک درسی در حوزة حرفه وفن. ایشان از مؤلفان 

کتاب کار و فناوری ششم و راهنمای معلم آن است.

مینا زند )۱۳۴۸(، تهران
کارشناسي ارشــد برنامه ریزی درسی با ۲8 سال ســابقۀ خدمت در آموزش وپرورش به عنوان معلم 
دورة ابتدایی، همکار گروه های آموزشــی منطقۀ 6، طراح سؤال های امتحان نهایی و آزمون ورودی 
مدارس، تدریس ارزشــیابی توصیفی،  و عضو کمیســیون برنامه ریزی و تألیف گروه کار و فناوری 
دفتر برنامه ریزی و تألیف کتاب های درســی. ایشان مؤلف کتاب های چهارم تا ششم ابتدایی کار و 
فناوری، ارزیاب کتاب های کار و فناوری در معاونت ســامان دهی منابع آموزشی و تربیتی، ارزیاب 
محتوای الکترونیکی آموزشی پایه های چهارم و ششم ابتدایی، و داور دوره های یازدهم و سیزدهم 

جشنوارة کتاب رشد بوده است.
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بیانیهٔ گروه داوری کار و فناوری
گروه داوري درس کار و فناوري، در مرحلۀ نهایي داوري جشنواره، 11 عنوان کتاب را مورد بررسي قرار دادند 

که 9 عنوان از این کتاب ها در حوزة کار با رایانه و ۲ کتاب در سایر حوزه ها بودند.

نقاط قوت کتاب ها:
é پرداختن به مباحث کار با رایانه از دورة ابتدایي؛

é توجه به نیاز مخاطبان در حوزة کار با رایانه در سنین متفاوت؛
é کاربردي بودن مطالب برخي از کتاب ها؛

é ارائۀ مطالب همراه با فعالیت ها و تمرین هاي مناسب و آموزش گام به گام مراحل انجام کار در برخي کتاب ها.

نقاط ضعف کتاب ها:
é محدودیت در تنوع موضوع هاي ارائه شده؛

é دور بودن برخي از کتاب ها از هدف هاي برنامۀ درسي کار و فناوري؛ 
é محدود بودن کتاب هاي تألیفي؛

é توجه ناکافي به رویکرد فرهنگي و بومي کشور در کتاب ها حتي در کتاب هاي تألیفي؛
é محدود بودن توجه به یادگیري مبتني بر پروژه در این کتاب ها؛

é نامناسب بودن کیفیت تصویرها و صفحه آرایي در برخي کتاب ها.

به منظور بهبود کیفیت کتاب ها پیشنهادهاي زیر ارائه مي شود:
é توجه و تلاش بیشتر ناشران و مؤلفان به تألیف کتاب در کنار ترجمه؛

é توجه بیشتر به رویکرد فرهنگي و بومي کشور؛
é توجه به هدف هاي درس کار و فناوري به خصوص معرفي شغل ها؛

é شناخت مخاطب و تألیف کتاب براساس نیازهاي او؛
é تدوین و تألیف کتاب ها براساس مهارت هاي اجتماعي، کارگروهي، حل مسئله و ... ؛

é توجه بیشتر به جذابیت و کیفیت تصویرها، صفحه آرایي و نحوة ارائۀ مطالب؛
é توجه بیشتر به شیوه هاي متفاوت و فعال یادگیري و ارزشیابي؛

é در نظر گرفتن سطح هاي متفاوت یادگیري )مهارتي، دانشي و نگرشي( در تألیف کتاب ها.

امیدواریم در ســال هاي آینده شاهد افزایش کمیت و کیفیت تولید کتاب هاي آموزشي در حوزة کار و فناوري 
باشیم.
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کـارنامةعلمی-
اجراییوبیانیههای
گروههایداوران

گروه داوری معماری

ویدا تقوایی )۱۳۳۹(، بهبهان
دکترای مهندســی معماری، استاد دانشــگاه های الزهرا )س( و آزاد اسلامی، از مؤلفان کتاب های 
درســی نقشه کشی ۲، تاریخ معماری قبل از اسلام، تاریخ معماری کشورهای اسلامی و آشنایی با 
بناهای تاریخی، مجری طرح پژوهشی »نظم و بی نظمی در معماری قدیم و جدید« و مؤلف کتاب 
»از مباني نظري تا مباني نظري در هنر معماري«. سردبیر فصلنامۀ کارافن، استاد راهنما و مشاور 
پایان نامه های کارشناســی ارشــد، مدیرکل برنامه ریزی آموزش های فنی وحرفه ای و عضو شورای 

دانشگاه فنی وحرفه ای از دیگر فعالیت های اجرایی ایشان محسوب می شود.

الهام السادات اعرجها )۱۳۵۰(، تهران
کارشناسي ارشد معماری با ۲5 سال سابقۀ خدمت در آموزش وپرورش به عنوان هنرآموز هنرستان، 
داور اســتانی جشنوارة خوارزمی، داور اســتانی و کشوری جشنوارة هنرهای تجسمی، طراح سؤال 
چند دوره از آزمون های نهایی کشــوری و کنکور آزمایشــی فنی وحرفه ای، طراح سؤال های علمی 
رشــتۀ معماری، و همکار دفتر تألیف فنی وحرفه ای. »کتاب متره و برآورد« رشــتۀ معماری و پنج 

جلد کتاب آموزشی )غیردرسی( از جمله تألیفات ایشان است.

شهناز پورناصری )۱۳۵۵(، تهران
دکترای معماری، اســتادیار و مدیر گروه دانشــگاه مهندســی و معماری و شهرســازی دانشگاه 
تربیت دبیر شــهید رجایی، و مدرس دانشــگاه های محقق اردبیلی، آزاد اسلامی و پیام نور، مترجم 
کتاب »برنامه ریزی برای طراحی: از تئوری تا عمل«، مؤلف 16 عنوان مقالۀ علمی ـ پژوهشــی در 

رشتۀ معماری، و عضو هیئت علمي و کمیته داوري چند همایش و کنفرانس ملي پژوهشي.
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بیانیهٔ گروه داوری معماری
تدوین و تألیف کتاب های کمک آموزشی، به عنوان بسته های آموزشی تکمیلی و تقویت کنندة محتوای رشته های 
گوناگون درســی، موجب کیفیت بخشی و غنای روند یاددهی یادگیری در برنامه ریزی درسی دوره های آموزشی 
می شــود. کتاب های معرفی شده در این دوره از جشنوارة کتاب رشــد در رشتۀ معماری شامل پنج جلد کتاب 

تألیفی و دو جلد کتاب ترجمه ای و به لحاظ کمیت بسیار ضعیف بودند.

کتاب های انتخاب شده )برگزیده و تقدیری( دارای شکل و محتوای مناسبی برای هنرجویان و هنرآموزان بودند. 
کتاب برگزیده ضمن توجه به مصالح بوم آورد )در فرهنگ و ســنت  معماری پایدار کشــورمان( از انسجام خوبی 
برخوردار بود. کتاب  تقدیری نیز ضمن برخورداری از زبان بصری مناســب و محتوای غنی، به چگونگی فرایند 

یاددهی یادگیری در تدوین مطالب توجه کرده بود.

متأسفانه بعضی از کتاب های تألیفی بیشتر با توجه به محتوا و ساختار کتاب، ترجمه ای به نظر می رسند و به 
انتشارات یک دانشگاه محدودند که این موضوع نشان از نبود اطلاع رسانی مناسب در این زمینه دارد.

هیئت داوران رشتۀ معماری، با تأکید بر اینکه تمام تلاش خود را به کار گرفت تا بدون هیچ گونه پیش فرضی به 
ارزیابی کتاب ها بپردازد، اعلام می دارد که بی شــک این مجموعه معرف همۀ بضاعت جامعۀ علمی کشور در این 
رشته نیست. این هیئت ضمن تشکر و قدردانی از تمامی شرکت کنندگان در جشنواره و تبریک به برگزیدگان و 
سپاس گزاری از همۀ دست اندرکاران برگزاری جشنواره، اعلام می دارد، هنوز در آغاز راهیم و با افق های پیش رو 
فاصله داریم. در خاتمه ضمن قدردانی از پیگیری، جدیت و استمرار عمل مسئولان سازمان پژوهش و برنامه ریزی 

آموزشی امید است در سال های آتی ثمرات بهتری را شاهد باشیم.
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کـارنامةعلمی-
اجراییوبیانیههای
گروههایداوران

گروه داوری مهارت های زندگی، تفکر 
و سبک زندگی

مهناز قانعی )۱۳۴۱(، اصفهان
دکترای فلســفۀ تطبیقی با ۲8 سال ســابقۀ خدمت در آموزش وپرورش به عنوان دبیر دبیرستان 
و مدرس دانشــگاه فرهنگیان، عضو گروه الهیات و معارف مرکز شــهید باهنر دانشگاه فرهنگیان، 
همکار »مرکز سنجش آموزش کشور« و ســازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی، و عضو شورای 
برنامه ریــزی درس منطــق پایۀ دهم دفتر تألیف. تألیف کتاب »اخلاق در نگاه مولانا: چیســتی و 
هســتی«، تألیف مقالاتی متعدد از جمله »اسرار از زبان اســرار«، و »بازخوانی تفسیر سبزواری از 
تأویل نی با نظر به هفت لطیفۀ انســانی«، و تدوین ســرفصل های برنامۀ درسی دورة کارشناسی 

پیوسته رشتۀ آموزش الهیات، از جمله خدمات پژوهشی و علمی ایشان است.

محمدحسن حسینی )۱۳۴۸(، تهران
مهنــدس متالوژی، محقق و مربی دوره های تفکر و یادگیری برای بچه ها، دبیر علمی مجموعۀ 1۰ 
جلدی »قصه های تفکر برای کودکان« برای »انتشــارات مدرســه«، مشاوره علمی قصه های تفکر 
و یادگیری و نشــر قصه های فکری در »مجلۀ رشــد کودک«، مشاور علمی و مسئول موضوع های 
مرتبط با تفکر و یادگیری از طریق بازی و قصه در »مجلۀ رشــد جوان«، داور کتاب های جشنوارة 

رشد، و مشاور علمی قصه های تفکر و یادگیری و مهارت های زندگی انتشارات »محراب قلم«.

علیرضا متولی )۱۳۴۴(، تهران
کارشناسي روان شناسی، تدريس در حوزه های هنری و نويسندگی، عضو هیئت تحریریۀ »مجلۀ کیهان 
بچه ها«، معاون بخش کودک و نوجوان »انتشــارات امیرکبیر«، مدیرمســئول و سردبیر ماهنامۀ 
»مهتاب«، مدیرمســئول »انتشــارات رویش« در حوزة کتاب کودک و نوجــوان و در حال حاضر 
سردبیر رشــد »آموزش ابتدایی«، با بیش از 3۰ سال سابقۀ نویسندگی برای کودکان و نوجوانان. 
از جمله آثار ایشــان، رمان »گربۀ گور به قیر شده«، »ســفرنامۀ باروت و بارون«، زندگی نامه های 

داستانی برخی مشاهیر، و شش جلد کتاب با موضوع »سبک زندگی« را می توان نام برد.
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بیانیهٔ گروه داوری مهارت های زندگی، تفکر 
و سبک زندگی

باز شدن درهای ملل و فرهنگ ها بر روی یکدیگر، پدیده های نوظهور زندگی بشر در جهان معاصر، و مسائل و 
مشکلات روزافزون فراروی تربیت در جامعۀ جهانی و کشور ما، زنگ هایی هستند که اهمیت و ضرورت پرورش 
قوة اندیشه و آموزش مهارت های زندگی فردی و اجتماعی را در دنیای کنونی به ما گوشزد می کنند. تلاش هایی 
که در این راستا مدتی است آغاز شده اند، هرچند شایستۀ تحسین اند، اما هنوز به نتیجۀ مورد نظر نرسیده اند. 

وجود رشته ای با عنوان مهارت های زندگی، تفکر و سبک زندگی در جشنوارة کتاب رشد، تلاشی هرچند اندک، 
از این گونه تلاش هاســت. امسال 6۲ عنوان کتاب در این رشته، امتیاز شرکت در جشنواره را کسب کرده بودند 
که از آن میان، ۴۰ کتاب ترجمه ای و ســایر آثار تألیفی بودند. موضوع ســه عنوان از این کتاب ها فلســفه براي 

کودکان بود. 
از نقــاط قوتی که کم وبیش و به نحــو پراکنده در کتاب های این دوره وجود دارد، نــگاه و بیان تازه در مورد 
موضوع، گرافیک بسیار خوب، تنوع مهارت های مورد پوشش کتاب ها )مجموعه(، پرداختن به خود )خودشناسی 
و مباحث مرتبط( به عنوان نوعی تفکر و نوعی مهارت، توجه به اصول و مراحل تربیت فکری، یا آموزش مهارتی 
از مهارت ها توســط مربی، و تلاش برای آموزش مهارت های ارتباطی و اخلاقی به کودکان توســط داستان بود. 

هرچند هر یک از این نقاط قوت در بیش از یک کتاب دیده نمی شد.
کم بودن آثار تألیفی نســبت به کتاب های ترجمه ای، سطحی و بازاری بودن بسیاری از کتاب های ترجمه شده 
یا تألیفی، اســتفاده از عنوان های نادرست دهان پرکن برای جلب مشتری، نداشتن منابع و مآخذ، ناهم خوانی با 
فرهنگ بومی در برخی از کتاب های ترجمه ای، نبود انســجام یا فصل بندی منطقی و مرتب، حتی در مورد آثار 
شایســته و قابل توجه، کلیشه ای بودن سؤال های مطرح شــده در برخی از کتاب های آموزش مهارت ها یا فلسفه 

براي کودکان از نقاط ضعف کتاب ها بودند.
پیشنهادهای گروه داوران برای رفع نقص ها به این شرح است:

é ناشران یا مترجمانی که دغدغۀ پرورش نسل جوان را دارند، در انتخاب کتاب ها به هم خوانی با فرهنگ بومی 
توجه کنند؛

é داســتان های کهن، حکایت ها، شعرها، اندرزنامه ها، حدیث ها و ســایر مظاهر ادبی فکری و اخلاقی مهارتی 
موجود در فرهنگ غنی اســلامی  ایرانی، به زبان و شیوه ای نوین، تلفیقی و مطابق با نیازهای امروز به کار گرفته 

و بازنویسی شوند؛
é شیوة پرسش و پاسخ سقراطی نه شبه سقراطی در پرورش قوة تفکر و تأمل بسیار مؤثر است و به جاست که 

مورد توجه ویژة مؤلفان توانا در این زمینه قرار گیرد؛
é در عنوان های تألیفي یا ترجمه، امانتداری رعایت و منابع و مآخذ مورد استفادة کتاب به طور کامل قید شوند؛ 
é راهنما یا پیشگفتار روشنگری که خواننده و مخاطب را از سردرگمی نسبت به کتاب، محتوا یا نحوة کاربرد 

آن نجات دهد، در نظر گرفته شود.
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کـارنامةعلمی-
اجراییوبیانیههای
گروههایداوران

گروه داوری مکانیک و مکاترونیک

محمدرضا نخعی امرودی )۱۳۶۵(، زرند
دکترای مکانیک با 1۰ ســال ســابقۀ تدریس در هنرستان، پژوهش ســرا، دانشکدة فنی وحرفه ای 
انقلاب اسلامی، دانشــگاه غیرانتفاعی پارسیان و دانشگاه شهید رجایی، استاد راهنمای پروژه های 
خوارزمی و استاد مشــاور پایان نامه های فوق لیسانس، مؤلف چهار کتاب درسی، از جمله »کاربرد 
فنــاوری نوین پایــۀ یازدهم«، »دانش فنی تخصصی مکانیک موتورهــای دریایی« و »نگهداری و 
تعمیر سامانه های رانشی کشتی، رشتۀ مکانیک موتورهای دریایی پایۀ دوازدهم«، و کتاب تخصصی 
»جوشکاری مکانیکی و جوشکاری اصطکاکی اغتشاشی و مدل سازی ترمو«. »بررسی تجربی نیروی 
ماشین کاری اینکونل ۷38 در شرایط خشک و با سیال خنک کننده« عنوان یکی از مقالات ایشان 

است.

حسین گنجی )۱۳۶۳(، تهران
کارشناسي ارشــد مهندســی مکانیک و معاون فنی هنرســتان در منطقۀ ۲، با 13 ســال سابقۀ 
تدریس درس های تخصصی رشــته های مکانیک خودرو، نقشه کشی صنعتی، و ساخت و تولید در 
هنرســتان های تهران. ایشان چهار دوره داور جشنوارة خوارزمی و دو دوره داور جشنوارة ایده های 

برتر بوده است.

بهروز خطیبی )۱۳۵۴(، تهران
دانشــجوی کارشناسي ارشــد تبدیل انرژی، عضو گروه تألیف و برنامه ریزی درسی رشتۀ مکانیک 
خودرو، و کارشناس دفتر تألیف رشتۀ مکانیک خودرو با 18 سال سابقۀ هنرآموزی در هنرستان های 

تهران و هشت سال سرگروه آموزشی استان.
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بیانیهٔ گروه داوری مکانیک و مکاترونیک
در دنیای کنونی که نام »دنیای صنعتی« را یدک می کشــد، لزوم توجه به صنعت و رشته های فنی و مهارتی، 
به خصوص برای کشــورهای در حال توسعه و همچنین ایران اســلامی که پیش بیني شده است در افق 1۴۰۴ 

سرآمد کشورهای منطقه در حوزه های علمی و فناوری باشد، بیش از پیش احساس می شود.
حوزة آموزش و به ویژه آموزش های فنی وحرفه ای، به علت جهش و پویایی همیشــگی خود، نیازمند مشارکت 

همه جانبۀ اصحاب قلم، متخصصان، معلمان  و دیگر دست اندرکاران حوزه صنعت و تعلیم  وتربیت است.
آموزش وپرورش نیز با تدوین و اجرای »سند تحول بنیادین« تلاش کرده است با رویکرد شایستگی محور، گامی 
مؤثر و هدفمند در این راه بردارد. در این راســتا چند ســالی است که رشته مکاترونیک در کنار رشته مکانیک، 
به عنوان یکی از شاخه های اصلی گروه صنعت، برای پاسخ گویی به رشد فزاینده فناوری پدید آمده است. با توجه 

به تغییر رویکرد آموزش، بدیهی است که این عرصه نیازمند منابع مکتوب و غیرمکتوب آموزشی است.
گروه داوری مکانیک و مکاترونیک، در جشــنواره کتاب های آموزشــی تربیتی رشد، در تلاش است با نگاه به 
برنامه  درســی ملی به به گزینی آثار و همچنین شفاف سازی خط مشی برای تدوین منابع کمک آموزشی جدید 

بپردازد.
اگر چه با توجه به گسترده بودن منابع و موضوع هاي مرتبط با برنامه درسی گروه مکانیک و مکاترونیک، انتظار 
مشارکت بیشتری از ناشران و مؤلفان می رفت. با این حال از میان کتاب هاي ارسال شده در طول سال گذشته، 
۷ کتاب به مرحله نهایی راه یافتند )5 اثر تألیفی و ۲ اثر ترجمه(. شاخص های زیر از اصلی ترین محورهای داوری 

آثار بوده است:
é توجه به برنامه درسی، انسجام درونی و پوشش محتوایی کتاب درسی؛

é توجه به بارش فکری، پرورش خلاقیت، دست ورزی و دوری از محفوظات؛
é پرورش شایســتگی های هدف، در ســند تحول بنیادین آموزش وپرورش )مانند مسئولیت پذیری، مدیریت 

منابع،  کسب حلال، کارآفرینی و ...(؛
é توجه به نقش معلم و تبیین نقش کتاب به عنوان راهبر و یا تسهیلگر آموزشی؛

é خلاقیت در ارائه و نوآوری در تألیف.

گروه داوران برخود واجب می داند تا به منظور کیفیت بخشی به منابع کمک آموزشی پیشنهادهایي به شرح زیر ارائه دهد:
é گروه سنی مخاطبان در کتاب به روشنی مشخص شود )به خصوص در کتاب های ترجمه(؛

é خودآموز بودن یا همیار معلم بودن عموم کتاب ها به وضوح مشخص نیست )برخی کتاب ها برای سازمان دهی 
ذهنی مخاطب و ارتباط عمودی و افقی مطالب نیازمند معلم هستند( که باید مشخص شود؛

é در تألیف کتاب های فعالیت محور،  به ظرفیت های سخت افزاری مدارس و محیط های اجرایی توجه شود )در 
صورت لزوم استفاده از ابزار خاص حتماً در ابتدای کتاب قید شود(؛

é با توجه به ماهیت درس هاي رشته های فنی ـ مهارتی در صورت امکان استفاده از ظرفیت های انتقال اطلاعات 
به صورت چندرسانه ای برای دستیابی به سطوح بالاتر یادگیری "بلوم" مد نظر قرار گیرد؛

é مثال ها، عناوین و تصاویر کتاب های ترجمه متناسب با فرهنگ و سبک زندگی ایرانی ـ اسلامی تغییر یابد.
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کـارنامةعلمی-
اجراییوبیانیههای
گروههایداوران

گروه داوری نمایش، فیلم و سینما

منوچهر اکبرلو )۱۳۴۱(، تهران
دانش آموختۀ رشــتۀ پژوهش هنر در دورة کارشناسي ارشد و رشتۀ کارگردانی در دورة کارشناسي، 
معلم، مدیر و کارشــناس وزارت آموزش وپرورش، و بازنشســتۀ این وزارتخانه. از مهم ترین سوابق 
اجرایی وی می توان به مدیریت مدرسۀ فیلم نامه نویسی حوزة هنری و مجری، نویسنده و کارشناس 
بیش از 15 برنامۀ رادیویی و تلویزیونی، و تدریس در مراکز دانشگاهی اشاره کرد. ۷۲ عنوان کتاب 
تألیفی و ترجمه ای در حوزة ادبیات، تئاتر، ســینما، دایرهًْ المعارف و نمایشــنامه، سه دهه فعالیت 

مطبوعاتی، و 1۰ مقالۀ پژوهشی حاصل تلاش ایشان است.

مهدی حامد سقایان )۱۳۴۵(، تهران
دکترای تخصصی تئاتر، اســتادیار دانشگاه، داور همایش ها و جشنواره هایی چون »جشنوارة تئاتر 
دفاع مقدس« و »جشنوارة بین المللی تئاتر فجر«، دبیر همایش علمی ـ پژوهشی تئاتر، دبیر دومین 
»سمینار بین المللی نمایش و دین« و بخش هنر نخستین »جشنوارة ربع قرن کتاب دفاع مقدس«، 
عضــو هیئت تحریریۀ مجلۀ علمی ـ تخصصی »صحنه« )حــوزة هنری(، عضو هیئت تحریریۀ مجلۀ 
علمی ـ پژوهشی »هنرهای زیبا«، و مدیرگروه کارگردانی و بازیگری دانشگاه تربیت مدرس. برگزاری 
کارگاه های آموزشی و ســمینارها، کارگردانی و اجرای چند نمایش، کارگردانی نمایش تلویزیونی 

»سقوط سایه ها« و اجرای طرح های پژوهشی از دیگر فعالیت های ایشان است.
وی بالغ بر ۲9 مقالۀ تخصصی و 1۰ جلد کتاب در ســوابق علمی ـ پژوهشی خود دارد که از جملۀ 
آن ها می توان به بازنویسی و تجدید چاپ کتاب »ریختارهای نمایش ایرانی« و چهار جلد »فرهنگ 

جامع تئاتر دفاع مقدس« اشاره کرد.

جواد رضائیان طرقبه )۱۳۴۹(، مشهد
کارشناسي ارشــد تئاتر )گرایش ادبیات نمایشی(، سرپرســت بخش انیمیشن و هنرآموز نمایش و 
انیمیشن هنرستان کمال الملک، مدرس ضمن خدمت، عضو گروه های آموزشی منطقه و دبیر هنر 
مدرســه های دورة اول متوسطه، داور شانزدهمین جشنوارة نمایش عروسکی کانون پرورش فکری 

کودکان و نوجوانان، و نویسندة مقالات علمی در زمینۀ نمایش و برگزاری کارگاه آموزشی.
ایشان نویسندة نمایش نامه های »بودن یا نبودن«، »اتل متل توتوله«،  »پسرک فداکار«، »میهمان« 
و »ســیب جادویی« است و کارگردانی نمایش نامۀ »هفت شهر عشق« در فرهنگ سرای خاوران، و 
اجراهای دانش آموزی »پترس«، »لطفاً از روی چمن عبور نکنید«، »ســیب جادویی« و »نوشته بر 

سنگ« را برعهده داشته است.
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بیانیهٔ گروه داوری نمایش، فیلم و سینما
امروزه فیلم و تئاتر رسانه هایی مهم و تأثیرگذار در امر تعلیم وتربیت و فرهنگ سازی تلقی می شوند. به این سبب 

توجه به کتاب های این حوزه )چه نظری، چه آموزشی و چه متون نمایشی( الزامی به نظر می رسد.

در این دورة زمانی، مانند چند ســال گذشــته، شــاهد رشد انتشــارات در این حوزه هستیم؛ گرچه وضعیت 
اقتصادی ناشران، مشکلاتی را برای انتشار هرچه بیشتر آثار موجود به ویژه آثار تألیفی ایجاد کرده است.

 
از جمله نقاط قوت کتاب ها توجه به نیاز جامعه و علاقه مندان و هنرمندان تئاتر و سینماســت که این آثار را 
مفید و قابل استفاده می کند. اما کم توجهی به نثر ویژة مخاطبان سنین پایین تر، کیفیت نامرغوب برخی کتاب ها 
و خلأ پژوهشی و آموزشی در برخی زیرشاخه های تئاتر و سینما، از جمله نقاط ضعف این آثار به شمار می روند.

به منظور برگزاری هرچه بهتر جشنواره موارد زیر را پیشنهاد می کنیم:
é اطلاع رسانی هرچه بیشتر و بهتر فراخوان جشنواره برای حضور کامل تر آثار منتشر شده در این حوزه؛

é ایجاد انگیزه در نویسندگان نمایشی برای انتشار بیشتر آثار خود؛
é تشکیل جلسات هم اندیشی با حضور آثار برتر و بررسی راه های ارتقای سطح کتاب های این حوزه.
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کـارنامةعلمی-
اجراییوبیانیههای
گروههایداوران

گروه داوری هنرهای تجسمی 
و مباحث عمومی هنر

سیدهمایون موسوی )۱۳۵۰(، تویسرکان
کارشناسي ارشــد نقاشی، عضو کمیسیون تخصصی تألیف 1۰ عنوان کتاب درسی و راهنمای معلم 
دورة فنی وحرفه ای گروه هنر، مجری چند پژوهش در دفتر تألیف فنی وحرفه ای، و نیز تألیف کتاب 
درســی »کارگاه چاپ دستی )1(« فنی وحرفه ای متوسطه، ســرگروه آموزشی استان تهران، داور 
جشنوارة شرکت های آموزشی و تربیتی و داور جشنوارة تجسمی و مسابقات علمی و عملی، با بیش 

از ۲5 سال سابقۀ خدمت در آموزش وپرورش.

رضا صفری )۱۳۵۳(، جلفا
دکترای فلســفۀ هنر، عضو هیئت علمی دانشکدة هنر دانشــگاه آزاد اسلامی تهران مرکز، مدرس 
دانشــگاه سوره و دانشــکدة هنر و معماری، مشاور رئیس پژوهشــگاه فرهنگ و هنر اسلامی در 
نشست های تخصصی فرهنگی هنری و نشریات تخصصی فرهنگ و هنر، تهیه کننده و مجری برنامۀ 
»نگاه بلند به فیلم کوتاه«، مدیر دفتر نشــریات تخصصی پژوهشــگاه فرهنگ و هنر اسلامی سال 
138۲، دبیر تحریریه و مدیرداخلی نشــریۀ فرهنگی ـ هنری »نیوار«، و معاون مرکز خلاقیت های 
هنری پژوهشگاه فرهنگ و هنر اسلامی. وی نویسنده و کارگردان چند فیلم، از جمله فیلم سینمایی 
»سهم گمشده«، مستند »نقاشان مسلمان آذربایجان« و مستند »گزارشی از شاعر معاصر، مفتون 

امینی« است.

سمیه نسیماصفت )۱۳۶۰(، قم
کارشناسي گرافیک وکارشناسي ارشد فلسفۀ هنر، هنرآموز هنرستان ها و عضو کمیسیون تخصصی 
تألیف کتاب های درسی رشتۀ گرافیک، مؤلف بخش اول کتاب »تصویرسازی آموزشی تایپوگرافی« 
برای رشــتۀ فتوگرافیک، تدوین و گردآوری مطالب تخصصی مربوط به رشــتۀ فتوگرافیک برای 
»کتاب همــراه هنرجو«، گردآوری و تدوین فصل پنجم کتاب »دانش فنی« رشــتۀ فتوگرافیک، 
 مدرس دانشــگاه آزاد اسلامی، دانشــکدة فنی شریعتی، آموزشــکدة فنی دختران قم و دانشگاه 

علمی ـ کاربردی، و داور بخش گرافیک و عکاسی چند جشنواره در قم.

156

رشـــد جوانـــه
شــــــمارة 61 
پایـیـــز 1397



بیانیهٔ گروه داوری هنرهای تجسمی 
و مباحث عمومی هنر

امروزه رسالت هنر و آثار هنری بر هیچ کس پوشیده نیست. هنرگاه آگاهی دهنده است و گاه التیام بخش. وجه 
روشــنگری آن زمانی بارز می شود که انسان را از جهل می رهاند و به سوی دانایی و آگاهی رهنمون می شود. از 
جنبۀ دیگر نیز می تواند مشکلات و آلام و رنج های بشری را کاهش دهد و تسهیل کنندة زندگی و مسائل بی شمار 

آن باشد. در این میان، سهم کتاب های هنری نیز در رسیدن به این هدف ها قابل توجه است.

با توجه به انتشار تعداد قابل ملاحظه ای کتاب هنری در هر سال، شرکت تعداد محدودی از ناشران کتاب های 
هنری در این جشــنواره که اغلب از ناشــران مطرح و برگزیده کتاب های هنری هم نیستند، موضوعی است که 
باید بررســی شــود. شــرکت  فقط 1۷ عنوان کتاب که حدود 35 درصد آن هم متعلق به یک ناشر است، آمار 
رضایت بخشی برای یک جشنواره در سطح کشوری نیست. با توجه به این مهم، بسیاری از کتاب های منتشرشده 
در زمینۀ هنر از دید داوران این گروه پوشــیده مانده انــد و در نهایت انتخاب کتاب برگزیده را با چالش روبه رو 
خواهند کرد. زیرا بســیاری از مدیران به منظور تهیۀ بهترین کتاب  های این حوزه برای مدرســه ها به فهرســت 

منتشرشده توسط این جشنواره رجوع خواهند کرد که نتیجۀ آن خیلی کامل و دقیق نخواهد بود. 

از یک طرف، میان کتاب های راه یافته به این جشنواره، بعضی کتاب های تألیفی از سطح قابل قبولی برخوردار 
بودند که دلیل آن در نظر گرفتن شرایط بومی و فرهنگی و همچنین متناسب بودن کتاب ها با سطح مخاطبان 
آن ها بوده اســت. از طرف دیگر، بسیاری از کتاب ها ترجمۀ کتاب های خارجی بودند که هر ساله شمار بسیاری 
از آن ها در زمینه هایی مانند عکاســی و صفحه آرایی با تفاوت اندک از نظر ســطح علمی و فنی، ترجمه و چاپ 

شده اند و تکرار مکررات محسوب می شوند.

لازم به ذکر اســت، با بررسی های انجام شــده نتیجه می گیریم، این دوره از جشنوارة کتاب رشد پوشش دهی 
مناسب و کافی از نظر کمّی و کیفی )با توجه به کتاب های منتشرشده در بازار کتاب ایران( نداشته که دلیل آن 
ممکن اســت بی اطلاعی ناشران و مؤلفان مطرح در زمینۀ هنری یا رغبت نداشتن آن ها به شرکت در جشنواره 
باشد. پیشنهاد هیئت داوران گروه هنرهای تجسمی این است که دبیرخانۀ جشنواره بررسی های لازم را به عمل 
آورد و در صورت امکان، زمینۀ شــرکت ناشــران بیشــتری را فراهم کند. همچنین پیشنهاد هیئت داوران برای 
ناشران و پدیدآورندگان کتاب ها، توجه بیشتر به سطح علمی و محتوایی کتاب ها و در نظر گرفتن ظاهر مناسب 

کتاب از نظر گرافیک، کیفیت چاپ و صحافی است.

در پایان این گروه مراتب تقدیر و تشــکر خود را از دبیرخانۀ جشــنوارة کتاب رشد اعلام می دارد و برای همۀ 
عزیزان توفیق روز افزون خواستار است.
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